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Vokietijai Neduoda Moratorium
UŽDRAUDIMAS KLERIKALIZMO.

Sumanymas Sutverti Platesnę Tautu Sąjungą
REVOLIUCIJA GVATEMALOJE.

Užgriūti Kalnakasiai

je pasirodė sukilėlių būriai.
Gyventojų tarpe skleidžiami 

atsišaukimai ragina gudus gink- 
luoton kovon už savo nepriklau
somybę.

Valdžia labai nerimauja dėl tų 
įvykių, kovai su besiplečiančiu 
bnr dėjimu; mobilizuota visa po
licija ir karinės pajiegos.

Tituros kriptyj. Ji neuž- 
eiio kitoms gyvuojan- 
Lietuvoj jaunuomenės 
icijoms, bet su mielu no- 

j anglis po bendra 
vėliava ir nesi- 

dešinioji pusė

čioms
organ
iii Kviečia jai 
jaunuomenės
skirti, bet musų
matomai labai nusigando šios

MORATORIUM?
REVOLIUCIJA GVATEMALOJ 

1. 
nuvertė
Idžią, ir 
is. Nuo

apskrityse kilęs judėjimas prieš

labai kairios pakraipos, nors ir 
nepartinė, tai ir stengiasi kiek 
galint vietomis net trukdyti. 
Toksai jų trukdymas dar stip
riau sujudino jaunuolių sielas ir

MEXICO Uiti, rugp.
Jmjistai Gvatemaloje
ireziucnto Orellanakietija užsivilko su mokėjimu 

alijantams kares doklės: 50,000,- 
000 markių, kurios turėjo būti 
išmokėtos rugp. 15 d., da ir da
bar nemokėtos. Vokietija sakosi 
neištesanti mokėti ir prašosi, 
kad jai butų duota moratorium, 
t. y. paliuosavimas ilgesniam lai-1 
kui nuo mokėjimo. Vokietijos L 
nemokėjimas daro daug nesma-1 
gurno alijantams. Anglija apsi-1 
ima duoti Vokietijai morato
rium, bet Prancūzija nesutinka I 
—ji reikalauja, kad Vokietija! 
reguliariai viską mokėtų. Net j( 
buvo grūmojimai, kad jei Vokie- s 
tija neišmokės mėnesinės doklės I ugnelė ir jos pasekme, užgriuvo 

j visus kasyklų naktinius darbi
ninkus — išviso 75 žmbnes. Iki 
kol ugnelės nepąsisekė užgesin- 
ti, ne užgriūtųjų išgelhėri. Prie 
jų taikomasi prieiti senuoju 

i “šaftu,” kurs siekia tą kasyklų 
I vietą, kur yra užgriūtieji.

pirmiau buvo gandai iš Gvate- 
malo apie riaušes ir paskelbimą 
karės padėties. Prezidentas Jose 
Maria Orellana 1921 m. buvo pa
skirtas laikinu respublikos pre
zidentu, pradžioje šių metų jis 

i buvo fšbalsuotas į prezidentus.

Argonaut aukso k a-

ton

Andriejevo
Juodon len

ini si-

Lenkų valdžia kreipėsi į 
tiečius, patardama jiems 
prasti ir nekilti, nes busią žiau
riai baudžiami. (G. sp. Biuras).

susi-

50,000,000 m. rugp. 15 d., tai 
Prancūzija užims Ruhr pakalnę. 
Bet kad Vokietija paskirta diena 
nesumokėjo pinigu^ Prancūzija 
grūmojimo neišpildė, tik vis to
liau grūmojo. Tuo tarpu aliantai 
vis tarėsi, kas daryti su Vokieti- 

ka nors u
rugpiučio 30 d.

ja. Matyt, kad jau jie 
nutarė, nes ant 
šaukia Vokietijos atstovus, kad ! MAS KOMISARAS.
jiems ką nors pranešti. E. ŽENEVA. Tautų Sąjungos

Sunku pasakyti, ką vokie- • pintinio skyriaus direktorius 
čiams praneš: ar duos jiems m o- Į pranešė Lietuvos atstovui p. Si- 
ratorium, ar lieps užmokėti 50,- dzikauskui, kad Tautų Sąjungos 
000,000 m., užsivilkusių nuo : Tarybos posėdžio metu Londone, 
rugp. 15 d. ir drauge įsakys pa-| Hymansas, kuriam yra pavesta 
gaminti ir kitą 50 milionų ant prižiūrėti lietuvių ir lenkų konf-

, liktas, kuriuo Tautų Sąjunga yra 
i dar suinteresuota, davė genera
liniam sekretoriui instrukcijų 
pravesti rezoliucijoms, priim- 

! toms neutralės zonos klausimu, 
valstybės, t. y. 

Lenkija ir Lietuva,*nebuvo pa
kviestos į tą posėdį, nes tas klau
simas nebuvo įneštas į Tarybos 
dienotvarkę. Generalinis sekre
torius turėjo paduoti pirminin
kui vardą komisaro, kuris yra 
skiriamas Lietuvos neutralei zo
nai, ir kuris turėsiąs pranešti, 
kaip yrA pravedamos provizori
nės demarkacijos linijos. Be to, 
tas komisaras turės pranešti Ta
rybai apie dabartinę padėtį neut- 
ralėj zonoj. Kaip tik bus paskir
tas komisaras, tuojau bus pra
nešta jo vardas ąbiem valsty- 
bėm% kurios turės pačios jam 
teikti reikalingų žinių.

EUTRALEI ZONAI SKIRIA-

fesorius Alejandro Alvares var-1 
du čili padavė sumanymą sulieti i . j . ,. . T " „ . (Suinteresuotosdabartines Tautų Lygą ir 
“Pan-Amerikoninę Uniją” ir pa
daryti vieną “Svieto Valstijų Są
jungą,” kurios nariai butų netik 
dabartinių dviejų sąjungų na
riai, bet ir visos kitos svieto val
stijos, kurios dabar nėra priim
tos nė į vieną, nė į kitą.

Tautų Lyga nėra tobula, ypač 
kad ji nepriėmė nė Vokietijos, 
nė Russijos, į ją per sunku įsto
ti ir persupku iš jos pasiliuosuo- 
ti, ji perdaug varžo atskirias val
stijas ir turi daug kitų nepato
gumų, dėlei kurių nė Suv. Valsti
jos į ją neįstojo. Tautų Lyga 
per sunku panaikinti, tad paduo
ta tūlas planas, kad palikti ją, 
bet sudaryti kitą organizaciją, 
kurios Tautų Lyga butų dalis, 
bet kad į tą antrąją organizaci
ją galėtų įstoti ir tos valstybės, 
kurios dabar nėra Tautų Lygos

i.

m o
. L

kci.

PRIEŠ “POLITINĘ 
a m a T TTZ'V”D17 **

.RŠAVA. Laikraštis 
Poranny” paduoda iš 
dos “Havos’o” prane- 
netrukus bus apskelb

ta. Enciklika nu- 
j draugijų veiki

mai vo i nereika-
1 K .1 S :

ariu

NORI PRIIMTI VOKIETIJĄ.
GENEVA, rugp. 28 d. Šveica

rijos delegatams į Tautų Lygą 
yra duotos instrukcijos balsuoti 
už priėmimą Vokietijos Į Tautų 
Lygą, jai Vokietija prašysis. 
Šveicarija nori tuomi parodyti, 
kad geidžia matyti Tautų Lygą 
visuotina.

VISUOTINAS STREIKAS 
PARYŽIUJE.

j PARYŽIUS, rugp. 28 d. Kad 
I Havre streikai mažėja, Paryžiu
je Unitarė Visuotina Darbo Fe
deracija ir Kraštu tinų jų Suvie

nytos Unijos nutarė apskelbti 
visuotiną streiką 24 valandoms.

PROTESTO REZOLIUCIJA.
Prieš atėmimą Lietuvos 

pilietybės.
Rugp. 5 d., 1922 m.

Waterbury, Conn.
Waterbury’io Lietuvių švie

sos Draugija laikytame susirin
kime 5 d. rugpiučio šių metų, ap
svarstė Lietuvos valdžios nuo
sprendį paskelbtą per Lietuvos 
atstovybę Washingtone, D. C., 
kuriuomi eikalaujama kad: visi 
Amerikos Lietuviai, Lietuvos 
Piliečiai užsiregistruotų Lietu
vos Atstovybėj iki Gruodžio mė
nesio š. m. ir užsimokėtų $10.00. 
nesi registravusiems gr ūmo ja
ma atėmimu Lietuvos pilietystę 
ir konfiskavimu jų turtą Lietu
voje. Ir vienbalsiai nutarė griež
tai užprotestuoti šį Lietuvos val
džios patvarkymą kaipo netei
singą istorijoj negirdėtą ir šiuo 
sunkiu laiku Amerikos lietu
viams darbininkams nepakelia
mą.

2) Užprotestuoti prieš laik
raščius draugijas ir žmones, ku
rie šį patvarkymą rėmė ir gina.
*3) Reikalauti, kad Lietuvos 

valdžia jį kaipo netikusį atšauk
tų.

4) Kreipties į Amerikos Lie
tuvių Draugijas ir pavienius pi
liečius, a) kad reikalautų jo at
šaukimo, b) kad niekas nesire- 
gistruotų tol, kol jis bus atšauk
tas ir ant galo nutarta:

5) šį nutarimą skelbti visuo
se Amerikos lietuviui laikraščiuo
se.

Rezoliucijų Komisija:
St. Kretavičius,

A. Kontautas,
J. Strižauskas.

LIETUVOS JAUNIMO 
SĄJUNGĄ.

Š. m. pradžioje įsikūrė Lietu
voje dar viena jaunuomenės or
ganizacija vardu: Lietuvos Jau
nimo Sąjunga. Kaip matome iš 
pavadinimo, tai turi būti ir kiek
vienam aišku, kad ši jaunuome
nės organizacija yra visos Lie
tuvos jaunuomenei. Ją įkūrė pa
sidarbavę jaunuomenės labui 
musų mokslavyriai, kurie dirbo 
prieš karą jaunuomenės dirvoje 
ir kėlė iš miego jaunuolius susi
prasti ir dirbti savo Tautos nau
dai. Pagrindus ėmė iš to prieš 
karinio jaunuomenės veikimo. 
Lietuvos Jaunimo Sąjunga yra
nepartinė organizacija, bet pa-Inais kelių tūkstančių minia...

nas ir J. Rimša. Toliau susirin
kimas išnešė rezoliuciją kovoti 
prieš girtuoklybę. Sekančiai ei
na įvairus klausimai ir sumany
mai. Svarbiausiai tai, vienbal
siai nutarta, kad Lietuvos Jau
nimo šventė butų birželio mėn. 
24 diena — “Joninės.” v

J. Strimaitis atsisveikinimo 
kalboj palinkėjo pasekmių ir su
žadino gražaus ūpo, taip, kad 
visų sielos buvo jausmų perpil- 
nos ir sužavėtos...

Suvažiavimui pasibaigus bir
želio m. 24 d. 16 vai. visi nusifo
tografavo ir išsiskirstė... Ir da
bar jaunuomenės tarpe girdisi 
atbalsiai pirmojo visuotinojo 
suvažiavimo ir begludintis 
džiaugsmas, kad Lietuvos Jauni
mo Sąjunga yra vienintelė orga
nizacija, jungianti Lietuvos jau
nimą po viena bendra vėliava,— 
kas tikimasi, kad ištikrųjų gy- 
veniman įsikūnys taip dažnai 
minimas ir numylėtas obalsis:

Šis pranešimas sužavėte suža
vėjo suvažiavusius atstovus, 
kuriems buvo aiškus vaizdas ko 
trokšta Latvijos Jaunimas, — 
tai susiartinti su vientaučiais 
lietuviais — jaunuoliais ir dau
giau pažinti vieni kitus. Salėje 
triukšmingas ir karštas delnų 
plojimas. Musų atstovai, net su
važiavimui pasibaigus ilgai mi
nėjo brolius — latvius ir dabar 
tebeglūdi tas malonus jausmas, 
—tai broliška abieju tautu Lat- 
vijos ir Lietuvos jaunimo mei
lė... Toliau gerb. St. Garbačaus- 
kas plačiai apibudino sporto 
klausimą. Sportas, tai jau, kaip 
visiems žinoma, yra visame pa
saulyj kultūringųjų tautų ger
biamas; jis sustiprina fiziniai 
žmogaus kūną ir duoda progos 
stiprėti dvasiniai ir užsiimantie- 
ji sportu žmonės yra tiesus, 
gražus, jauni ir kunu ir siela pa
stovus, — išlavinti; neatsiliko ir 
Lietuvos jaunimas, giliai supra
to sporto reikalą ir gerb. prane
šėjo, sporto žymaus lietuvių 
darbuotojo, Lietuvos Fizinio 
Lavinimosi Sąjungos pirminin
ko St. Garbačausko, kalbą pri
ėmė domėn ir dėkoja jam karš
tu delnų plojimu ir pagalios 
sporto reikalu priėmė rezoliuci
ją, kad organizuoti visoj Lietu
voj sportą ir platinti šios sri
ties literatūrą, ypač laikraštį 
“Lietuvos Sportas.”

Opiausis klausimas, tai turėti 
savo laikraštį —organą. šiuo 
reikalu kalba gerb. J. Norkus. 
Nuo pat susitVėrimo pradžios 
organu yra einąs prie “Lietu
vos Ūkininko” “Jaunimas”, ku
ris buvo pašvęstas pažangiosios 
Jaunuomenės reikalams. Susi
rinkimas nutaria, kad laikinai 
kol susidarys lėšos “Jaunimas’’ 
ir toliau eitų prie “Lietuvos 
Ūkininko,” 1 
tas ir butų redaguojamas Lietu
vos Jaunimo Sąjungos 'Centro 
Valdybos iniciatyva. Gerb. J. 
Strimaitis apibudina Lietuvos 
Jaunimo Sąjungos pagrindus bei 
tikslą ir pabrėžia, kad L. J. S-ga 
laikosi sekančio: auklėti bendrą 
jaunimo išsilavinimą dvasiniai, 
doriniai, valstybiniai — demo- 

tikybos pažinimo i?

ie.
ga... Lietuvos Jaunimo Sąjunga 
savo darbuote per trumpą laiką 
pasirodė gana veikli ir jau š. m. 
M922) birželio mėn. 23-24 dd. 
turėjo pirmąją visuotinąjį suva
žiavimą, iš kurio gerbiamieji 
skaitytojai turės progos pažinti 

njos nusistatymą ir siekius. Su
važiavime dalyvauja 43 atstovai 
ir keletas svečių, suvažiavę iš 
įvairių Lietuvos kampų ir birže
lio 23 d. nuo 10 vai. ryto prade
dant dar rinktis į laikinosios so
stinės Kaunas, Vytauto prospek
tas 24 Nr., salę, pasirodė didelis 
ūpo pakilimas ir pasiryžimas 
kultūringam darbui.

Suvažiavusių tarpe buvo ir ki
tų jaunuomenės organizacijų at
stovai, kurie sveikino savo orga
nizacijų vardu Lietuvos Jauni
mo Sąjungos pirmąjį visuotiną 
suvažiavimą ir linkėjo gerų pa
sekmių bendrame idėjos darbe. 
Po to sveikino Steigiamojo Sei
mo atstovai ir keletas kitų at
skirų organizacijų veikėjai. Kai- 
kurios jaunimo kuopos veiku
sios autonominiai prisidėjo prie 
Sąjungos, — kitos gi organiza
cijos partinio pobūdžio pasiliko 
savo teises, bet simpatiją pa
reiškė Lietuvos Jaunimo Sąjun
gai, kaip vienai iš rimčiausių 
jaunuomenės organizacijų, kas 
buvo matyt iš jų sveikinimo ir 
tolimesniu kalbu suvažiavime. c

Centro Valdybos nariai J. Stri
maitis ir J. Norkus padarė pra
nešimą apie Centro Valdybos 
darbuotę ir tarp kitko pabrėžė, 
kad Centro _ Valdybos nusista
tymas stovėti už Liet. J-mo S- 
gos nepartingumą. Toliaus pra-į
neša apie savo darbuotes sky- kratizmo, 
riai; pasirodė, kad Jaunimas p*2*11*0 lavinimosi kryptimi.^ 
sparčiai žengia pirmyn: suorga
nizuota trumpu laiku vakarinių 
kursų, vakarų, chorų, orkestrų 
ir tt. Kaikurie skyriai leidžia sa
vo laikraštėlius. Gerb. Vaclovas 
Biržiška laikė paskaitą “Krašto 
pažinimas ir jo tyrimas”, kuri 
daug suteikusi naudingų žinių 
apie Lietuvos senovę ir jos lie
kanų reikšmę suvažiavusiems 
atstovams; visi su didžiausiu 
įdomumu išklausė paskaitos ir 
karštai dėkojo delnų plojimu 
kalbėtojui. Toliau gerb. Tamo
šaitis pranešė apie Latvių Tau
tos Jaunimo šventę š. m. birže
lio mėn. 18 dieną, kur buvo kele- 
tos tautų jaunimo atstovų; jų 
tarpe lietuvių atstovas nuo Lie
tuvos Jaunimo Sąjungos, gerb. 
Kvieska savo gimtąją lietuviš
ka kalba sveikino Latvijos Jau
nuomenę Lietuvos Jaunimo var
du ir minint jam žodžius: Bro
liai Latviai, taip sujudino Lat
vių jaunimo sielas, kad jo visa 
kalba davusi progos pažinti 
vientaučius —brolius latvius,
buvo sutikta didelėmis ovacijo
mis ir be perstojimo plojo del-

J. Zagorskis-Kalnėnas.

rikiečių įdomaujasi musų orga
nizacija ir kas norėtų darbu bei 
kitu kuo prisidėti, tai čia paduo
du antraša: Kaunas, Laisvės 
Alėja 60 Nr. (“Lietuvos Ūkinin
ko” Redakcija) L. Jaunimo Są
junga. J. Z.-K-as.
Kaunas, 
1922 m. liepos m. 29 d.

ŠAULIU SUVAŽIAVIMAS
c

(Tąsa)
Po to priešvalstybiniai gaivalai 
ėmė uoliai platinti kariuomenėje 
melagingus gandus, buk tai 
konfliktas įvykęs tarp šaulių ir 
kariuomenės, buk šauliai užpuolę 
kariuomenę, norėdami tuo mesti

tik žymiai padidin-'neapykantos obalsį tarp kariuo-

Gerb. Teisininkas Toliušis 
apibudino jaunimo veikimą kul
tūros srityj ir patarė imti pa
vyzdį iš vakarų, kur yra kultū
ros židinys.

Toliaus priimami įstatai. 
Svarbiausia įstatų pataisa, tai 
“Lietuvos Jaunimo Sąjungos or
ganizacija yra nepartinė.”

Suvažiavimo prezidiumas bu
vo išrinktas iš sekančių asmenų: 
Jonas Strimaitis, Jonas Petrai
tis ir Ona Nemuraitė — pirmi
ninkas ir Jonas Zagorskis-Kal
nėnas ir Juozas Majauskas — 
sekretoriais.

Centro Valdybon išrinkti, ku
rie pareigas pasiskirstė patys 
sekantieji asmenys: Jonas Stri
maitis — pirmininkas, Jonas 
Norkus — vice-pirmininkas, Jo
nas Zagorskis-Kalnėnas — sek
retorius, p-lė M. Višinskaitė — 
iždininkė, Kazys Motuzą —na
rys. Gavęs daugiausiai balsų 
kandidatas V. Oškinis kuoptuo- 
jamas reikalų vedėju ir kandida
tai Pr. šmotelis ir p. Kupstaitė; 
Revizijos komisijon išrinkti: 
K. Ralys, J. Majauskas, J. Pet
raitis ir kandidatai: V. Misiu-

I menės ir šaulių.
Platinamos paskalos, buk 

šauliai puolę kariuomenę links
minantis radus karius, keletą 
nušovę, primušę ir tt. Po to, buk 
įvykęs mušis, kuriame yra daug 
užmuštų iš abiejų pusių, šitokie 
gandai sukėlė kariuomenės tar
pe didelį bruzdėjimą ir įniršimą 

i prieš šaulius. Be to, šitie šmeiži- 
| kai stengiasi dėti dėmę ir ant 
kariuomenės, kad mažintų gar
bingą kario vardą visuomenės 
akyse. Esant tokiai padėčiai 
šaulių darbuotė darosi nepaken
čiamai sunki. Turint bmenyje 
aukščiau išdėstytą, visuotinas 
burių atstovų suvažiavimas turi 
garbės prašyti Poną Minister? 
išleisti įsakymą kariuomenei, 
kad užkirtus kelią melagingiems 
gandams, duodant aukštai auto
ritetingą paaiškinimą apie įvykį, 
kaip jis įvyko tikrenybėje, iš ku
rio paaiškės, kad čia nė kariuo
menė, nė šauliai nekalti, kad 
kalti čia musų amžini lenkų 
agentai, apsimetę bolševikais, 
kurie kartu su bolševikais nuo 
seno Vvaro agitaciją tarp prie
miesčių atmatų ir streikuojančių 
darbininkų.

Negalima nekonstatuoti, kad 
užmuštų laike kalbamo nesusi
pratimo visai nėra; yra tik keli 
užgauti ir pora sužeistų tarp jų 
karininkas, kurs buvo sužeistas 
kaip tik gindamas šaulius.

• Suvažiavimo prezidiumas
(tie patys.)

Be to, suvažiavimas pavedė' 
busimai C. V. rūpintis plačiau 

(Tąsa ant 5 pusk).



ALTS. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 23 kp., Chicago, Ill.: 

Izidorius Martin.
Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.: 

M. Matušis.
Prie 57 kp., Union City, Conn.* 

Kazys Dudonis.
PASISKUBINKITE.

Kurios kuopos dar neprlsiun- 
tėte nominacijų blankas, pasi
skubinkite, nes su rugsėjo 5 d. 
baigiasi paskirtas laikas.

SEIMUI BESIARTINANT.
Jau tik du mėnesiu laiko liko 

iki musų organizacijos A. L. T. 
Sandaros Seimo. Laikas jau yra 
trumpas ir jokių organizacijos 
reikalų atidėlioti negalima, tik 
turime koveikiausiai imtis už 
darbo, tvarkytis, kad Seimas su
tikus pilnai prisirengusiems 
esant.

Per vasaros karščius kaikurios 
kuopos buvo pertraukusios lai
kyti susirinkimus. Tų kuopų, 
kurios ir laikė susirinkimus, vis
gi ne visi nariai lankėsi, nes dėl 
šilto, tvankaus oro kiekvienas 
norėjo išvažiuoti į žalius miškus, 
kad pakviepuoti tyru oru. Tokiu 
budu kaikurių mėnesinės mokes- 
tįs ir užsivilko po kelis mėnesius. 
Gi dabar, orui pradedant atvėsti 
reikia šaukti kuopų susirinki
mus, ir neužsimokėjusiems na
riams užsimokėti užvilktus r.io- 
kesčius. Sulyg įstatymų, kiekvie
nas narys neužsimokėjęs virš 
tris mėnesius, buna suspenduo
tas. Tad, gerbiami Sandariečiai, 
kurių mokesčiai yra užsivilkę, 
pasistengkite Rugsėjo ir Spalio 
mėnesiuose užsimokėti už visus 
šiuos metus, kad administrato
riui rengiant Seimui raportą ne
reikėtų padėti ant suspenduotų
jų listo.

Visų bendras reikalas.
Pirm negu sulauksime musų 

Seimą, dar mums, San dar ie- 
čiams, stovi ant kelio didelis 
visų bendras darbas, t. y. Agita
cijos Apšvietos Savaitė. Agita
cijos ir Apšvietos savaitei, bu
vęs Seimas So. Bostone, Mass, 
nuskyrė laiką spalio mėnesiuose 
kožnus metus. Pirm negu pra
dėsime galutinai rengtis Seiman, 
kiekvienas turime paklausti sa
vęs, ar pildysime pereito seimo 
nutarimą ir. atliksime ta dideli 
darbą, kuris yra ant musų kelio 
ar jį aplenkę eisime Seiman ?

Aš sakyčiau, kad jokiu budu 
aplenkti negalima. Centro Val
dyba dės pastangas tos savaitės 
įvykdymui, tik reikia, kad kuo
pos tam pritartų ir per rugsėjo 
mėnesį darytų prisirengimus.

Apšvietos Savaitės užduotis 
yra, kad surengti kiekvienoje 
kolionijoje prakalbas, šiaip kiek
vienai kuopai sulyg išgalės Įvai
rius vakarus, parsitraukti kny
gų iš Sandaros knygyno ir pla- 
tiniti jos; parsitraukti “Sanda- 
daros” pavienius numerius ir jų 
kodaugiausiai išskleisti tarpe 
vietos lietuvių ; supažindinti lie
tuvių liaudį su Sandaros princi
pais, prirašyti juos prie Sanda
ros arba kad jie taptų “Sanda
ros” skaitytojais. Apšvieta juk 
yra žmogaus didžiausias turtas, 
tad nepatingėkime ją praplatin
ti. Tuom savo darbu netik kad 
pasitarnausime savo organiza- 
.cijai, bet sykiu ir Lietuvių tau
tai. Kiek musų tauta bus ap
šviesta, tiek žydės Lietuvos ge
rovė ir jos šviesi ateitis.

Tad į kovą visi Sandariečiai! 
Musų vadas lai buna apšvieta, o 
kardas knyga ir laikraštis ran
koje. Ir jeigu mes visi su pasi
šventimu stosime į tą kovą, tai, 
beabėjo, tamsa bus nugalėta, ir 
susipratimas, apšvieta užviešpa
taus tarpe mus broliu bei sesu
čių. Toje Apšvietos Sąvaitėje, 
musų visu turi būti priedermė, 

kad kiekvienas , parduoti knygų 
nemažiau kaip už dolerį, ir kjek- 
vienas gautų naują Sandaros na
rį bei skaitytoją.

K. J. PAULAUSKAS,
Sandaros Sekr.-Adm.

A.L.T. SANDAROS SĄVA1TE1 
BESIARTINANT.

Pagal A. L. T. S. 6-to Seimo 
nutarimą, kas metai spalio mė
nesyje turi būti rengiama. San
daros savaitė. Štai kaip skamba 
tas nutarimas: “Nuodugniai ap
svarsčius, vienbalsiai nutarta 
rengti A. L. T. S. savaitę kiek
vienus metus spalio mėnesyje. 
Toje sąvaitėje turės būti sklei
džiama apšvieta, auklėjama po
litinis lietuvių susipratimas ir 
rūpinimąsi materialiu Sandaros 
darbų rėmimu.

Dabar klausimas: ar mes pil
dėme šį taip svarbų nutarimą? 
Man rodosi, kad ne! Taigi jeigu 
mes per pereitus dvejus metus 
nepildėme, tai pradėkime su 
šiais metais, nes tai yra musų 
svarbiausias reikalas.

Jeigu mes norime šviesti lie
tuvišką liaudį, traukti ją iš prie
taru ir vesti ta liaudį laisvės ir C v v
demokratybės keliu, tai mes tu
rime nors sykį metuose padary
ti visu frontu ofensivą platini
mui apšvietos, ir auklėjimui po
litinio lietuvių susipratimo.

Tiesa, kad savaitė yra labai 
trumpas laikas ir vienoje sąvai
tėje mažai kas bus galima nu
veikti, bet mes galime tam taip 
prakilniam darbui paimti visą 
mėnesį ir pavadinti spalio mėne
sį Sandaros mėnesiu. Tam mėne
siui C. Valdyba turi prirengti 
sistematišką dviem kalbėtojams 
maršrutą, — vienam vakarinėse 
valstijose, o kitam rytinėse, taip 
kad per Sandaros mėnesį neliktų 
nė viena lietuvių koliomja. ku
rioje nebūtų gyvu žodžiu pa
skleista apšvieta, Sandaros prin
cipai ir auklėjamas politinis lie
tuvių susipratimas. Tokiose pra
kalbose per visą mėnesi turi būti 
prirašinėjami prie Sandaros nau
ji nariai, platinama Sandaros li
teratūra, ir renkamos aukos ap
švietos ir politikos luikalams. 
Šiuos žodžius rašantis ir pereitus 
metus tuomi reikalu klabino į 
duris C. V. ir Seimo, vienok ne
buvo išgirsta, šįmet pasirįžau 
vėl klabinti, su taja vilčia, kad 
šiuos metus jau bus išgirsta, nes 
šiuos metus daug labiau tas rei
kalas yra pribrendęs, šiuos me
tus mes jau turime būti prisiren
gę į kovą, tai yra turime būti 
prisirengę, kad tinkamai sutikti 
klerikalų skelbiamą šv. kryžiaus 
karę. Jeigu mes nebusime prisi
rengę sutikti klerikalu skelbia
mą mums šv. kryžiaus karę, tai 
ji galės pereiti ir į šv. kardo ka
rę ir pralieti nekaltą žmonių 
kraują, nes ir kryžiokai varde 
šv. kryžiaus kardu taškė musų 
bočių kraują.

Kas seka klerikalų spaudą, tas 
aiškiai mato, kad šįmet klerika
lai prie to rengiasi. Taigi, gerb. 
Sandariečiai, mes ir turime prie 
to rengties. Mes su jais neka
riausime nė kryžiais, nė kardais 
—mes kariausime apšvieta, gy
vu žodžiu, ir per spaudą ir mes 
taip kariaudami sutarpįsime jų 
kardus ir išliuosuosime lietuvių 
minias iš prietarų ir iš užburto 
kunigijos rato. Klabinkime į C. 
Valdybos duris, kad jinai pradė
tų tą darbą. O mes visi surėmę 
pečiais stumsime iki galo. Mus 
pusėje laisvė, teisybė ir demo- 
kratybė, su mumis bus ir minia.

Petras P. JaraŠ.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo,
hartfordTconn.

A. L. T. Sandaros susirinki

mas buvo rugpiučio 17 d. 
Nutarėm surengti prakalbas ir 
Kreiptis prie Lietuvos Steigia
mojo Seimo nario gerb. Lado 
Natkevičiaus, tai aš klausiu 
gerb. Natkevičiaus, ar ilgai dar 
aus i te šioj šalyje, nes šios kolio- 
nijos lietuviai pageidauja iš
girsti gerbiamo Natkevičiaus 
Kalbą. Taigi gerbiamas tamista 
malonėsite pranešti man laišku 
apie mano klausimą.

Su aukšta pagarba
Motiejus Mikalionis.

72 Cedar St., Hartford, Conn.
46 kp. rašt.

PITTSBURGH, PA.
Pastabos.

Pittšburgo draugijos taip su
judo rengtis prie apvaikščiojimo 
pripažinimo Lietuvos Suv. Val
stijų, kad mus bolšcvikėiiams ir 
kai kuriems kunigėliams tai net 
kailis neriasi iš piktumo. Man 
teko būti vienos d-jos mitinge, 
kada buvo perskaitytas Sanda
ros kuopos laiškas, kuris kviečia 
į dr-jų posėdį, tai komunistukų 
traicė: A. V., P. K. ir J. U. ėmė 
nurodinėti: girdi, ko čia yia 
džiaugties, kad ta šalis pripaži
no, kur vieni štraikai, kur žmo
nes norima badu išmūryt? Na, o 
kad ta pati šalis pripažintų Rusi
ją, tai tie patys draugai kabytus 
ant sienų iš džiaugėme.

Na, o kunigėlis tai kitokią 
nuomonę turi: jis savo parapijo- 
nams štai ką sako, aš girdėjau, 
kad čia kokios draugijos rengia 
parodą ir žada maršuot gatvė
mis; jus neikit, nes visus su
areštuos.

O ką daro tikri lietuviai ? Ugi 
rengiasi ko smarkiausia visos 
draugijos — bažnytinės ir svie
tiškos — visos iš daikto. Kur tik 
yra lietuviai, tai visi rengia mar- 
šuot ir Pittsbaurgo ir apielinkės 
kolionijos maršuos į 10 tūkstan
čių.

Organizatoriai stengiasi žėd- 
nas savo pažįstamus prirašyti 
į Sandarą, o sykį naujas narys 
gavęs “Sandara” į rankas su ja 
daugiau neparsiskirs, jei prisiei
na išvažiuoti ar kokia nelaimė 
patinka. Todėl kuopoj visada yra 
gyvumas, ir nedyvai, kad prie 
36 kuopos rašosi iš N. S., Mc
Kees Rocks ir net iš Braddock’o, 
už tai kad kitos kuopos arba ko
mitetai apsileidę, aptingę, pats 
nieko neveikia, tai kaip prie jų 
dėsis naujos spėkos? Todėl jei 
norim, kad mus idėja arba tikro
ji demokratija imtų viršų, turim 
pats pirmiausia pradėt veikti, 
tada ateis į pagalbą ir naujos 
spėkos.

Taigi, Sandariečiai, prie dar
bo! Jei kurios kuopos komitetas 
neatsakantis, šauki': susirinki
mą, rinkit veiklesnius. Ir neat
būtinai turim pradėt šį rudenį 
veikt, nes mums, Pittsburgie- 
čiams, bus laimė turėt tarp sa
vęs gana gerą skaitliu inteligen
tų iš visų didesnių kolionijų. To
dėl mes juos čia dykus nelaiky
sim vakarais, bet surengsim 
prakalbas, kad išjudinus Ame
rikos lietuvius, kad visi pradėtu
me protaut ir pagelbėt mus bro
liams Lietuvoj. Mes gerai ma
tom, kad kunigėliai naudojas 
žmonių nevienybę, neorganiza- 
vimos. Jus matote, kaip baigiant 
Lietuvos konstituciją kad iš 
Respublikos jau padarė tik val
stiją— reiškia, ten galės but ir 
karalius. Ir laisvės žodis jau pa
naikintas, kad ką neprasitarus 
prieš jagamastį.

Ne geriau ir čia, Amerikoje: 
kunigėliai spiečiasi ir į Washing- 
toną prie atstovybės, o kad ga
vus riebias algas, tai sumano ap- 
kraut po $10.00 mus, amerikie
čius, ir da prievarta: jei nemokė
sit, tai jus turtą Lietuvoj kon
fiskuosime! Taigi ar ilgai da 
snausim ir busim bepartyviais 
ir duosimės visai surišt mus ran
kas ir kojas visokiais įstaty
mais, tinkamais tik laukiniams 
žmonėms ?

Todėl į darbą visi! vienas už 

visus ir visi už vieną! Ir tol ko
vosim, kol nebus laisvė pilna vi
siems, ar jis biednas, ai* bagotas, 
ar jis tikintis, ar “bedievis” — 
jei tik geras ir teisingas, tai visi 
turi prieš įstatymus but lygus.

’ Jei mes čia Soho daly j valio- 
jom kuopą išauginti net’su vir
šum 200 narių, kuri pora metų 
atgal buvo vadinama bolševikų 
lizdas, tai kodėl kitos kolionijos 
to negali padaryt? Tik pamėgin
kim, pamatysim, kad tai visai 
lengvas darbas, nes žmonės kas 
diena eina gudryn'ir mato, kas 
kalba teisybę, o kas rojų žada.

Todėl da kartą į darbą visi, 
kaip vyrai, taip merginos ir mo
ters. Juozas Virbickas.

36-tos kuopos organizatorius.

RACINE, WIS.
A. L. T. S. 35 kuopos buvo su

sirinkimas rugpiučio 16 d. vaka
re Union Hali. Kadangi kaip ku
rie nariai į sus. negalėjo ateiti, 
tad šiuomi nors trumpai primį- 
siu, ką ateityje esame nutarę 
veikti.

Naujų sumanymų punkte bu
vo pakeltas: klausimas apie pi
liečių registraciją ir mokestį 
$10.00.

35 kuopos nariai kaip vienu 
balsu registraciją pripažino rei
kalinga, bet užkrautos mokes- 
ties $10.00 yra yra griežtai nu
sistatę nemokėti. Tam tikslui, 
įnešta paremta ir nutarta rugsė
jo mėnesyje rengti prakalbas, 
kviečiant už kalbėtoją gerb. A. 
Tūlį. Tose prakalbose bus šis 
Lietuvos valdžios netinkantis 
Am. Liet. Išeiviams įstatymas 
plačiai išdiskusuotas ir bus iš
neštos tinkamos rezoliucijos. Į 
komitetą suruošimui prakalbų 
išrinkti pil. K. Yuška ir M. Kas
paraitis.

Skaitytas laiškas, kuris pra
neša, kad A. L. T. Sandara iš
leis didelį kalendorių sekantiems 
1923 metams pavidale knygos 
virš 200 puslapių.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta kalendorių užsisakyti 
50. Taipgi nutarta parinkti į 
kalendorių nuo vietinių biznie
rių apskelbimų. Apskelbimams 
rinkti įgalioti M. Kasparaitis ir 
K. Yuška.

3) Pakeltas buvo klausimas, 
ką mes veiksime pasibaigus va
saros grožybėms. Nutarta reng
ti perstatymą; į komitetus pa
skirta Matas Matkus ir M. Kas
paraitis.

Vienbalsiai užgirtas ir priim
tas Centro Valdybos sumany
mas, vadinamas “Piktpinigiu.” 
Turime dėžutę num. 735, raktas 
įteiktas iždininkui J. Pilipui, gi 
Piktpinigį rinkti pavesta M. 
Kasparaičiui. Buvo rinktas pik- 
tasai pinigas susirinkime. Na
riai, vieni juokus krėsdami, kiti 
su piktumu, kišo į Piktpinigio 
bankutę vienas už kito. Pirmi
ninkas teisingai išsireiškė pikt
pinigį renkant, kad “nėra to 
pikto, kurs neišeitų ant gero.” 
Pradžiai sudėta 76c. Piktpinigio 
—rodos maža suma 76 centai, 
bet demokratybės priešams pik- 
čio bus daugiau, kaip septyni 
šimtai. -

4) Nominuota centro valdyba 
—užgirta visa dabar esanti. Mes 
pilnai esame patenkinti dabarti
ne Centro Valdyba, tad už ją ir 
nominavome.

5) Užsimokėjo šiame sus. 15 
narių priderančias duokles, ir du 
prakilnus tėvynės sūnus prisira
šė prie Sandaros; jais yra atvy
kęs iš kitur gan gabus vyrukas 
pil. Kazys Yuška. Mes nuo jo 
daug tikimės paramos veikime, 
ir jau mielas skaitytojas matys, 
kad yra apsiėmęs komisijose. 
Antras rimtas vietos lietuvis 
Adomas Cibas. Mes negalime at
sidžiaugti susilaukę į savo eilias 
tokius ištikimus močiutės Lietu
vos piliečius.

Broliai Sandariečiai t veikiant 
mums nesigiriant yra permato
ma šviesi ateitis.

Prot. rašt. M. Kasparaitis.

NORWOOD, MASS.
Liūdna žinia—Juozas Pašakar- 

nis prigėrė ežere.
Rugp. (Aug.) 18 d. J. Paša- 

karnis su savo Fordu nuvežė tū
lą švedų šeimyną pas ežerą mau
dytis. Nuvažiavęs sykiu ir Juo
zas Pašakarnis ėjo maudytis. 
Besimaudant, kaip švedas pasa
koja, Juozui giliau įbridus į van
denį, švedas draudęs nebristi 
giliau, bet Juozas, kaip ir juokais 
giliau bridęs. Ir taip besimau
dant švedas pamatė, kad jau 
Juozas skęsta: jau galva veik vi
sa vandenyje, ir tik su rankomis 
griebiasi viršum vandens. Ir tuo 
nuskendęs, švedas buk nemokė
jęs plaukti ir nesipuolė Juozui 
duoti pagelbą, tik išbėgęs išvan- 
dens j ieškojo Juozui pagelbos, 
bet i|d atvyko pagelba, pasako
ja, buk praėjo pusė valandos. 
Tokiu budu Juozas Pašakarnis 
tapo žiauraus likimo auka.

Juozo brolis Jonas čia Nor- 
woode gyvena, tai pas Joną ir 
buvo šermenys. Kitas brolis 
Pranciškus atvyko iš Montello, 
Mass, ir juodu visą laidotuvių 
tvarką vedė. Broliai su jų mote
rimis norėjo a. a. Juozą Palaido
ti su bažnytinėmis ceremonijo
mis, bet kunigas nepriėmė, buk 
buvęs bedievis ; net ir ant katali
kų kapinių neleido laidoti. Juo
zas palaidotas nedėlioję rugpiu
čio 20 d. antrą vai. po pietų mie
sto kapinėse.

Velionis Juozas Pašakarnis 
buvo 24 m. amžiaus, Šiaulių aps., 
Raudėnų parapijos, Užpelkių so
džiaus. Atvažiavo į Suvienytas 
Valstijas 1913 m. Velionis buvo 
rimto budo linksmus vaikinas, 
aktyvis Sandarietis veikėjas. 
Sandaros kuopoj buvo finansų 
rast., T. M. D. 36 kp. buvo pirmi
ninkas. Kadangi Juozas turėjo 
laikrodžių krautuvę ir laikro
džius taisydavo, tai kartais tik 
dėlto atsisakydavo nuo siūlomų 
komisij ų veikime Sandarai ar ki
toms draugijoms. Kaip visi San
dariečiai, taip ir velionis daug 
pasidarbavęs ir aukojęs Lietu
vai.

Kodėl kunigas nepriėmė Juozą 
į bažnyčią? Gal daugelis ir ma
nys, kad Juozas buvo atviras be
dievis. Ne. Juozas nė sykio ne
kalbėjo prieš tikėjimą, o jei Juo
zas nelankė bažnyčios, tai tik 
dėlto, kad dabar bažnyčios pa
verstos į klerjkalų politikos are
ną, o Juozas klerikalizmo neto
leravo.

Kunigas neapsiėmė Juozą lai
doti su bažnytinėmis apeigomis 
tik manydamas tuomi pažeminti 
tautininkus, o, antra, gal kad at
keršyti Juozui už tai, kad kuo
met čia korikas Garmus kalbėjo 
ir iššaukė tautininkus išgamomis 
ir k. t. tai kad užkirtus kelią 
Garmaus niekinimams, Juozas 
pasivėlinęs pas Sandariečius su
rengė prakalbas atrėmimui Gar
maus pliauškalų. Suprantama, 
šitokis Juozo žygis vietos kuni
gui gana išrodė piktas ir bedie
viškas ir gal but, kad dėl tokių 
priežasčių netik kad į bažnyčią 
Juozo nepriėmė, bet dar iš kuni
go abazo buvo pranešta valdžiai, 
kad nelaidotų ant airių kapinių.

Kaip girdėjau, kunigas nuo 
Juozo brolių paėmė gerą pluoštą 
pinigų (mat pinigai ir bedievio 
nesmirda) Juozo dusios išgany
mui. Jeigu jau Juozas nebuvo 
vertas įsileisti į bažnyčią, kaipo 
“šėtono tarnas,” tai kun. Tašku- 
nas neturėjo moralės teisės imti 
Juozo pinigus.

Zanavykas.

Lietuvos įstatymai
Ką tik gavome iš Kauno Lietuvos Įstatymus. Didelė knyga 6x9 

tvirtais apdarais 1032 puslapių Kaina tik $3.00. Norinti įsigyti 
šią knygą pasiskubinkite, nes jų nedaug gavome ir greitai išsi- 
parduos.

SANDARA
327 E St., So. Boston 27, Mass.

DAR DĖL PASŲ IŠSIĖMIMO.
Šiomis dienomis Ųietuvos At

stovybė išsiuntinėjo visoms pa
skolos stotims ir kitoms įstai
goms, susižinojusioms su Atsto
vybe, pasų aplikacijų blankų, re
gistracijos korčiukių ir instruk
cijų, kaip paskolų stotims ir ki
toms įstaigoms geriausiai atlik
ti tą darbą. Taigi turintieji įvai
rių abejojimų, ar klausimų re
gistracijos ir pasų išsiėmimo rei
kale lai kreipiasi į stotis, ar kitas 
minėtas įstaigas.

Atstovybė yra gavusi įvairių 
užklausimų registravimosi reika
le. Be to lietuvių spauda iškelia 
taip pat įvairių klausimų ir abe
jojimų. Todėl matome reikalin
gu paduoti lietuvių visuomenei 
kai-kurių paaiškinimų.

1. Įstatymas apie Lietuvos pi
lietybę ir apie Lietuvos piliečių 
svetur gyvenančių registraciją 
ne kurjoje nors Atstovybėje bu
vo sumanytas ir apgalvotas, bet 
buvo užmanytas ir išleistas Lie
tuvos valdžios, Seimo ir Ministe- 
rių Kabineto, kuri čia beabejo 
vadavosi tikrais ir svarbiais Lie
tuvos valstybės reikalais.

2. Amerikoje gyvenantiems 
Lietuvos piliečiams metinio mo
kesnio/už paso atnaujinimą yra 
nustatyta ne $10.00 kas met, bet 
$5.00 kas met. Tik pirmaisiais 
metais išsiimant pasą reikia įmo
kėti $10.00, gi paskui kas met, 
pasą atnaujinant, reikės mokėti 
po $5.00. Tą mokesnį nustatė ne 
Lietuvos atstovybė Washingto
ne, bet Lietuvos valdžia.

3. Daugelis Lietuvos piliečių 
jau turi išsiėmę Lietuvos pasus. 
Aišku, kad tokiems nebereikia 
išnaujo pasų imti, tik jų paso 
terminui besibaigiant jie turės 
kreiptis į Atstovybę dėl paso at
naujinimo.

4. Jei kurie būdami vargingo
je padėtyje negalėtų įmokėti rei
kalaujamo mokesnio už pasą, 
arba jo atnaujinimą, tokie lai 
gauna iš Paskolos Stoties atatin
kamą paliudijimą ir prisiunčia 
jį Atstovybėn, kuri išduos pasą 
tada be mokesnio. Tečiau netur
tas nepaliusuoja piliečio nuo 
priedermės išsiimti pasą, t. y. 
ir neturtingas turi paduoti ap j- 
kaciją dėl paso.

5. Šeimynos tėvas išima vieną 
tik pasą sau, savo žmonai ir savo 
vaikams, ir vieną tik mokesnį už 
visus teužmoka. žmonai ir vai
kams (iki 17 metų) atskiri pasai 
nereikalau j ami.

6. Jaunikaičiai ir merginos 
baigę 17 metų amžiaus, privalo 
išsiimti atskirus pasus.

7. Lietuvių, Amerikos piliečių 
turtas Lietuvoje, ar tai žemė, ar 
pinigai, nekonfiskuojama ir visai 
nemanoma konfiskuoti.

8. Lietuviai — Amerikos pilie
čiai gali važiuoti į Lietuvą su 
Amerikos pasu užvizuotu Lietu
vos atstovybėje Washingtone. 
Tokie, norėdami Lietuvoje apsi
gyventi, ir įsigyti turto turės 
taikinties prie Lietuvos įstaty
mo apie pilietybę.

Liet. Inf. Biuras.

Kada jus parodysite man baž
nyčią, paremtą ant Auksinio Įs
tato, aš prisidėsiu prie jos.—

Abraham Lincoln.

Kada mes apmąstome begaly
bę tos Esybės, kuri tvarko ir val
do nesuprastiną visą, mes turė
tume susigėdinti vadinti tokias 
mažytes pasakaites (Biblijoje 
pasakojamas) Dievo žodžiu.

—Thomas Paine.
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(Tąsa).
Čia ir kiti senatoriai su piktumu kalbėjo; pa

kilo triukšmas, sujudimas, senatoriai jokiu budu 
negalėjo nurimti. Pagalios, atstovų maršalkas 
įsakė reikšti šituo klausimu nuomones.

Vieni senatoriai norėjo reikšti savo nuomo
nes, gi kiti sakė: “bereikalo čia kalbėsi, tegul 
pirma atstovai susitaiko.” Be to, vieni liepė skai
tyti atstovų patiektąjį raštą, kiti visai jo nenorė
jo: “jei atstovai nesutiko su šituo (musų) raštu, 
tai kokia nauda skaityti jų raštą?” Ant galo su
tiko reikšti nuomones 27).

Arei vyskupas kalbėjo: “aš neužsigaunu tuo, 
kad atstovai pataisė musų raštą; reikia jo išklau
syti; tik meldžiu jūsų, ponai atstovai, sutikite 
priimti raštą.“ Krakovo vyskupas tylėjo, nes bu
vo labai susikrimtęs (“bo šie frasowal”).

Kujavų vyskupas sakė: “nematau, kad atsto
vų raštas skirtųsi nuo privilegijų, nuo receso ir 
nuo to rašto, kurįjnes padavėme. Taip gi gerai 
matau, kad tuo keliu mes greičiau prieisime prie 
unijos. Meldžiame atstovų sutikti su raštu, ir 
raštas tegul bus skaitomas.”

Poznanio vyskupas: “kadangi tame rašte 
mes turime visą, kas tik yra ir Aleksandro privi
legijoje, tai reikia jis pataisyti ir įteikti lietu
viams, gi atstovų prašom sutikti su raštu.”

Cholmo vyskupas pareiškė sutinkąs su Ku
javų vyskupo nuomone 28).

Krakovo kaštelianas: “Aš manau, kaip ma
niau ir vakar, kad nepakenks reikalui raštas, kurs 
sutinka su privilegijomis. Duokime jį lietuviams. 
Sutikite su juo, ponai atstovai; mes juk gero lin
kime 29).”

Krakovo vaivada: “nesuprantu, iš kur tas 
užsispyrimas, kas per nesutikimas! Matau, kad 
Dievas mus baudžia už tai, kad nesutinkame. Ge
resnio kelio prie tikslo nematau, kaip tiktai tas, 
kurį mes apgalvojome. Neišmetinėkite mums, po
nai atstovai, buk mes nustūmę į šalį senąsias pri
vilegijas ir Varšavos recesą. Mes neduosime 
jums tos pirmybės, kuri įrodytų jus esant la
bai atsidavusiais respublikos labui, ir tai mes ge
rai pareiškėme savo rašte. Kadangi mes privalo
me duoti lietuviams atsakymą, bendrai tarp sa
vęs nesusitarę, tad, jei šis nesutikimas neužsi
baigtų, pasiūlykime lietuviams kitas privilegijas 
—Aleksandro ir recesą, bet pasiūlykime vienbal
siu sutarimu; bet domingai žiūrėkite, ponai, kas 
iš to išeis.”

Sandomiro vaivada: “nesuprantu, ką tai rei
škia, kad atstovai taip lengvai tesvarsto musų 
nuomonę. Visi mes ir daugelis atstovų sutikome, 
o čia keletas žmonių protestuoja! Tai nelabiausis 
pavyzdys! Jei kas kitu kartu panorės ko, kad ir 
visų geriausio, ir patrauks savon pusėn didelį 
skaičių atstovų, ir štai keletas žmonių pašoks ir 
ims protestuoti, tad kaip gi bebus galima geras 
dalykas įvykinti? Ponai, taip negera! Jei jau ne
begalima susitarti, tai tegul bunie šitaip: pradė
kime nuo privilegijų ; bet aš visiškai nemanau, 
kad butų negera tai, su kuo sutiko pusantro šim
to žmonių, taip lygiai netikiu, kad butų gera, jei 
keletas žmonių ardo tokį dalyką. Reikia spėti, 
kad taip reikalinga yra kam nors.”

Lenčicos vaivada Sirakovskis: “jei aš nema
tyčiau, kad reikia taip pasielgti (kaip mes pasiel
gėme), tai sutikčiau, kad lietuviams duoti atsa
kymą iš privilegijų; bet jie pareiškė, kad nori

27) Atstovams atėjus pas senatorius, Krako
vo vyskupas pasakė: “raštas yra reikalingas, bet 
jis reikia surašyti taip, kad mes, vietoj laisvės, 
neužsitrauktume ant savęs vergijos, nesą juk ir 
Parčevo seimas pasibaigė tuo, kad lietuviai norė
jo, kad mes nėštume vienodą su jais naštą, gi jų 
našta yra sunkesnė už mūsiškę; kadangi jie turi 
savo valdiškas vietas ir savo iždinę, tad reikia, 
kad jie turėtų ir savo pasitarimų valstybės gyni
mo klausimais, kad jie patys savo valstybę ir 
gintų.”

28) Dzialynskis paduoda sekančią Plocko 
vyskupo kalbą: “Senai mes rotužėje sutikome 
pradėti unijos reikalą nuo Varšavos receso; ka
dangi Lietuvos senatoriai prašo, kad mes duotu
me jiems ant rašto unijos pavyzdį, tad, jei bus 
jame surašyta visa, kas yra Varšavos recese, dėl- 
ko gi nesutikti ? žinoma, reikia dar apgalvoti se
kančiai: jei mes su lietuviais turėsime bendrus 
seimus, tai reikalingas bus'ir bendras valstybės 
gynimas, gi nuo Krakovo labai sunku butų trauk
ti į karą Lietuvon.”

29) “Prie sutarimo! Reikia sutikti su raštu, 
bet kadangi atstovai nesutinka, tad reikia prašy
ti, kad jie sutiktų. Tokios valandos, kaip šitoji, 
sudarymui unijos su lietuviais mes niekados ne
beturėsime. Sumanyti ką nors naujo, kuomet lie
tuviai nedalyvauja musų posėdžiuose, —veltus 
trukdymas laiko ir iš to išeis tiktai gėda mums 
patiems.”

ant popieriaus matyti, kokios mes geidžiame su 
jais unijos. Mes privalome duoti jiems tokį atsa
kymą, kokio jie reikalauja. Atsakymas turi būti 
tokioje formoje, kokioje kam patinka, — jei nori 
jo ant rašto, tai ant rašto ir reikia paduoti Tame 
atsakyme raštu, žinoma, turi būti ištraukos iš 
Aleksandro privilegijų ir receso. Jei mes duosime 
rašto, bet ką kitą, tai jie tuo užsirūstins ant mu
sų, išvažiuos ir kaltė puls ant musų, kad visas 
reikalas pairo per mus, ne per juos.

“Kas liečia ištraukų iš privilegijų, tai aš bu
siu patenkintas, jei matysiu, kad tame rašte pa
tvirtinta visa, kas yra Aleksandro privilegijoje 
ir recese.

“Dėl Dievo malonės, sutikite, ponai atstovai, 
patariu jums; tas raštas, kurį duosime lietu
viams, turime patikrinti; jei kas pastebės, kad 
jame trūksta ko nors, kas yra Aleksandro privi
legijoje, arba kas yra Varšavos recese ir deklara
cijoje, — lai nurodo; gi jei raštas sutinka su tuo 
visu, tai duoti jis lietuviams.”

Podolijos vaivada patarė išrinkti keletą se
natorių, kurie patikrintų, ar raštas sutinka su 
privilegija ir recesu ir paskui priduotų jį; atsto
vų jis prašo, kad sutiktų.

Liublino vaivada: “Nesuprantu, koki nauda 
iš to, kad duosime lietuviams raštą? Mes jau tu
rime raštą — tai yra Aleksandro privilegija, turi
me ir recesą; padėkime tuos raštus prieš juos, — 
tegul jie pasako: ar priima, ar ne? Nesą, jei jie 
atmeta pamatą, tai kaip jie priims pasek
mes? 30). Aš nesutinku su tuo raštu ir nenoriu 
jo; nesą, jei jie nepripažysta privilegijų, tai kam 
bereikia jiems duoti kokį nors raaštą? Paklausti 
jų: ar priimate privilegijas? Jei nenori, tai nerei
kia ir rašto rašyti, — tuokart mep eisime sau 
toliau.”

Bielsko vaivada: “jei mes, ponai, manėme 
patiekti lietuviams privilegijas, tai nereikėjo gai
šuoti laiko gaminimui raštų. Tačiau jus per visą 
šį laiką rašėte: matėte, kad nėra sutikimo tame 
klausime, bet gi visvien rašėte. Reikėjo pirmu
čiausiai pasiūlyti privilegijas, kaip tik pamatėt, 
kad nėra sutikimo dėl rašto. Aš laikyčiausi pir- 
miaus priimto nutarimo, — duočiau jiems raštą. 
Jei rašte tilps visa tai, kas buvo privilegijose, tai 
nesuprantu, kuo jis galėtų man užkenkti.’’

Sandomiro kaštelionas: “sunku kalbėti, kuo
met tarp atstovų nėra sutikimo. Aš sutikčiau su 
raštu, bet atstovai su juo nesutinka. Todėl atsa
kykime lietuviams su privilegijomis ir recesu.

Voinicos kaštelionas, Nikalojus Mieleckis: 
“rods, aš jaunas čia esu tarpe jūsų, ponai; nors 
ne naujiena mano šeimynoje sėdėti taip garbin
goje vietoje, kokioje aš dabar sėdžiu, iš Dievo 
mylistos ir karaliaus malonės, tačiaus negaliu ne
suprasti, jog matau priešais save garbingus se
natorius, Turie sėdi čia nuo senesnių laikų, ne 
kaip aš, ir išmintingai bei atsargiai viską spren
džia. Leisiu sau tik pasakyti, kad, ištikrųjų, 
mums reikia atsižvelgti į tai, kad mes čia vaikš
čiojame tarp dviejų skustuvų. Kur nekryptum, 
—vis turi dabotis, kad neįsipiautum. Jei neteksi
me Lietuvos (toki didelė valstybė!), tai įsipjausi
me ir labai skaudžiai; jei priimsime lietuvius į 
sąjungą kokiu neatsargiu budu, neišmintingu, o 
ne taip, kad ta unija, kurią sudarome su jais, lai
kytųsi tvirtais ir visiems amžiams, — tai reikia 
baimitis, kad galima įsipiauti su antru skustuvu. 
Todėl reikia taip sukinėtis, kad, vaikščiojant tarp 
dviejų skustuvų, pačiu viduriu, radus ką nors 
gero.”

Liublino kaštelionas: “nelabas daiktas —ne
sutikimas! Jei neduosime rašto, tai tas prilygsta 
tam, kad pasakysime lietuviams: važiuokite sau 
sveiki šalin, t. y. tas bus lygu išardymui viso rei
kalo, kad iš to viso nieko neišeitų. Jei kas musų 
tikisi, kad tuo budu galima panaikinti ekzekuci- 
ją, tai lai to nesitiki. Ponai, tęsimas to reikalo yra 
ekzekucija! Paduokime raštą!”

Ponas kancleras: “nesuprantu, koki mums 
nauda iš to rašto! Lietuviai paniekino musų pri
vilegijas, nenori jų pildyti: akyvaizdoje to, koki 
nauda yra iš rašto ? Dar butų galima patiekti raš
tai, jei tuom nereiktų pakirsti musų privilegijų, 
bet dabar... aš nesutinku su raštu. Paduokime 
jiems Aleksandro privilegiją ir recesą: ten ir 
yra paruoštas jiems raštas.”

Kunigas po-kancleras, Pranas Krasinskis: 
“girdžiu, kad jus, ponai, nesutinkate čia dėl to, 
kad vieni nori patiekti lietuviams raštą, kaip pir
ma kad buvo sutarta, gi kiti nori patiekti tiktai 
privilegijas, žinoma, jei kas nors šalintųsi nuo 
privilegijų, tai aš turėčiau pareikšti, kad toksai 
žmogus velija blogo; ir pats apie save taip pasa
kyčiau, jei taip bučiau pasielgęs; bet kadangi ši
tame rašte yra privilegijos, ir kadangi lietuviai 
prašo duoti jiems unijos projektą ant rašto, — 
tad duokime jiems tokį raštą. Kaip lietuviai pri
sieks pildyti tą, kas yra privilegijoje, susės su 
mumis drauge posėdin ir tarsis: tai ar to nebus 
pakankamai ? Atsiminkite, ponai, kad lietuviai 
jau pareiškė nenorį posėdžiauti su mumis; jei 
mes neduosime unijos projekto ant rašto, tai jie 
turės kuo pateisinti save, — ir tokiu budu visą

30) “...bo iesli nam principia negant, iako 
ma bycz conclusia? Ja na then script nie zwaliam, 
ani go chcze; bo iesli my przywileiu nie zna, a 

1 czsmus mu dawacz iakie pysmo?” 

Lietuvy 
ir Lietuvoje

(Rašo VIKTORIJA VENCIUS).

(Pabaiga.)
Prie to viso jie pasižymi dar dideliu 

patriotiniu jausmu, kurio reikia Lietuvoje jos 
išbandymo metu. Pagaliaus, Amerikos lietuvis 
turi modernų idėjų apie žemdirbystę, apie biznį 
ir apie daugelį kitų klausimų, svarbių tautos gy
venime, šitos naujos idėjos ir prityrimas, Ame
rikos lietuvių įgytas didelio progreso šalyje, ga
lėtų būti lyg ir branduolis tolimesniam musų tau
tos atsistatydinimui. Tačiaus tūkstančiai atke
liavo iš Amerikos ir tūkstančiai atgal grįžo. 
Šiais metais dar daugiau tokių matysime...

Dažnai teko girdėti ne vieną Amerikos lie
tuvį nusiskundžiant, buk Lietuvos žmonės jų ne
mėgstą, buk juos pajuokia; girdi, kas iš Ameri
kos, tai jis ne kas kita, kaip tiktai vaikščiojąs do- 
laris. Tik pešk! Tai, žinoma, ne visai teisybė. 
Visur, visoje Europoje, šiandien yra nuomonė, 
kad kiekvienas amerikietis turi neišsemiamą 
maišą dolarių; taigi visur, kur tiktai amerikie
tis eina, mato, kad jam net dvigubai paskaitoma 
ir už prekes, kurias vietos gyventojas pigiau 
perkasi.

Lietuva yra Europoje, taigi šitoje nuomonė 
pritaikome netik Lietuvoje, bet taip lygiai Fran- 
cijoje, Vokietijoje ir kitose šalyse. Tačiau, jei 
Amerikos lietuvis nesigirs visur, kur tik eida
mas, kad jis yra iš Amerikos, jei jis bus atsar
gus ir gudrus, tai jo niekas negalės prigauti. Ne
galima taip gi pasakyti, buk Lietuvos žmonės ne
mėgsta Amerikos lietuvių, ar buk juos pajuokia, 
žinoma, kaip visur, taip ir čia yra tokių siaura
pročių, kurie lig ir prietaringai žiuri į Amerikos 
lietuvius, — mat, jie neturį mokslo, bet turį pini
gų, o pinigai duodą jiems galimybės geriaus už 
kitus gyventi. Tokių pavyduolių dažnai pasitaiko 
iš smulkiosios “inteligencijos,” t. y. iš tokių, ku
rie paragavo kiek mokslo patys, keletą kliasų 
gimnazijos, — gi jei laimė buvo lėmusi, kad pirm 
karo jie dar pasiekė Berliną ar Maskvą, tai jau jų 
protui krašto ir galo nematyt! Iš jų žerte žeria 
egoizmu; jie visados daugiau žino apie kitus 

kaičia nuvers ant musų, t. v
“Todėl, dėl Dievo malonės, stengkimės sude

rinti reikalą, kol dar turime budus. Nesigilinki
me į kraštutinybes. Pareiškiu jums, kad visi val
donai — ir krikščionys ir pagonys — struopiai 
teiraujasi, ar įvyks ši unija, ar ne. Jei ji įvyks, 
tai jo didenybei ir visiems mums bus didelė gar
bė, gi visoms kitoms tautoms bus daug baimės; 
jei neįvyks, tai visiems mums bus didelis nusiže
minimas, gi musų priešininkai įgys daugiau drą
sos: jie tiktai to ir laukia, ar tik nepairs unija? 
Todėl aš ir manau, kad mes turime duoti lietu
viams raštą, kad jie neišvažiuotų iš čia, nesą dėl 
privilegijų jie įpyks; o jei jie išvažiuos, tai kiek 
bus mums blėdies, paleidus iš rankų tokią valsty
be, —* ir tai vis dėl rašto!”

Prie to ir visi likusieji senatoriai išsireiškė 
sutinką duoti raštą: vietos trukumo dėlei čia ne
talpiname jų nuomonių.

Po to Krakovo vyskupas pasakė kalbą, ku
rioje patarė atstovams sutikti su raštu; kadangi 
krakovėnai nenorėjo pradėti reikalą kitaip, kaip 
tiktai nuo receso, tad jis pasakė: “Ponai! Tasai 
recesas nei kiek nesudarė mums unijos, nesą 
prieš jį protestavo Vilniaus vaivada. Lietuviai 
pasakys į tai: mes su juo nesutikome, mes žino
me, kad prieš jį protestavo Vilniaus vaivada. To
dėl tad geriausia eikime savo keliu —duokime 
rasta.” c

Nuomonė senatorių ir atstovų, kurie sutiko 
su raštu, nepaėmė viršaus, todėl įvyko didelis su
mišimas 31).

Paskui Krakovo vyskupas paprašė balso ir 
šitaip kalbėjo: “Gerbiamieji ponai! Jei mes neno
rime sutikti dėl rašto, tai pasielgkime šitokiu bu
du: patiekime lietuviams Aleksandro privilegiją, 
patiekime jiems recesą, patiekime raštą ir pasa
kykime jiems: štai jums Aleksandro privilegija, 
kuria grasino buvusiajame Varšavos seime Vil
niaus vaivada aebašnikas Radvilas, užkeikdamas 
musų pirmtakunų dūšias ir mus, kad pildytume 
visą, kas surašyta Aleksandro privilegijoje. Pa
dėkime prieš juos įgaliojimus, kokius Lietuvos 
Kunigaikštis davė Vilniaus vaivadai ir atstovams, 
ir prie įgaliojimų padėkime recesą. Jei jie sakys 
nesutinką su recesu, tai pasakykime jiems: juk 
gi tie, kas atstovavo jus Varšavoje, turėjo įga
lioj imusi spręsti unijos klausime ir sprendė, — šį 
recesą mes surašėme drauge su jumis. Gi kad iš
pildžius jų norą, tai yra, kad duotume jiems ant 
popieriaus projektą unijos, kokios su jais nori
me, pasakysime jiems: štai jums unijos projek
tas, parašytas sulyg privilegijų punktų, — mes 
norime užtvirtinimo tokios unijos, koki yra juo
se užžymėta.” (Bus daugiau)

31) “byla confusio rerum,—zaburzenie wielkie.”

kraštus ir kitų kraštų žmones, negu tie patys tų 
kraštų gyventojai. Neretai pasitaiko, kad toks 
“inteligentas” net ir Amerikos lietuviui, kadir 
augštai inteligentiškam, pasako: “Ką gi čia tam
sta išmanai apie tą Ameriką, nei tamsta jos pa
žysti, nei ką...” Toks Lietuvos nedakepęs moks
linčius tvirtins tau, kad Amerikoje negrai yra da 
vergijoje; kad Amerikoje nesą draugijinio gyve
nimo ir kad kiekvieno vyriausiuoju tikslu yra 
kalti ir gaudyti dolariai; kad Amerikoje nesama 
jokios kultūros, kad žmonės Amerikoje esą ne
apšviesti, nemokyti... Ir keista pasakyti, — atsi
sėsk ažustalėn su tokiu riestanosiu “mokslin
čium,” ir tuoj pamatysi, kaip jis pasilenkia ant 
savo lėkštės, kad net nosis, rodos, įsiners į vira
lą; žiūrėk, tai ir matai, kaip jo rankose peilis 
švaistosi iš lėkštės į bumą, iš burnos lekštėn, — 
sakytum per pusmetį buvus jį prie bado sieto; 
muzika, jam valgant, iš lupų, nosies ir lėkštės to
kia, kad ir orkestros nereikia... Bet toki lietuvių 
grupelė yra labai neskaitlinga, sulyginus su tais 
lietuviais, kurie džiaugiasi, pamatę Amerikos lie
tuvį, sugrįžusį tėvynėn dalyvauti Lietuvos at
statymo darbe. Kaimiečiai, žemdirbiai, pirkliai, 
kultūringi Lietuvos inteligentai — visi džiaugia
si, paregėję Amerikos lietuvį grįžtant savo tė
viškėn. Jie supranta, kad Amerikos lietuvis su 
savo pažangiomis demokratinėmis idėjomis, su 
savo modernomis pažiūromis į žemės dirbimą ir 
tt., pridėjus prie to viso dar jo dplarius, kuriuos 
jis parsinešė su savim, gali būti didelė ir bran
ginta įnaša Į krašto kultūrą. Tokie Lietuvos gy
ventojai netik ne pašiepia Amerikos lietuvio, bet 
pasitinka jį dideliu džiaugsmu ir nori, kad jam 
patiktų Lietuvoje apsigyventi.

VII. LIETUVOS MOTERIS.
Amerikoje, bendrai imant, yra nuomonė, 

kad Europos, ypatingai Rytų Europos moters 
yra sentimentalės, nedrąsios, susidomėjusios tik
tai savo namais, savo vaikais, savo vyrais, ar sa
vo meiliškais reikalais; manoma, kad jos visai 
neindomauja visuomenės reikalais. Bet šitokį 
nuomonė negali būti pritaikyti prie Lietuvos. 
Lietuvos moters sudaro aiškią ir gražią išimtį. 
Teisybė, ir čia rasite moterų, — ypatingai labai 
dar jaunos arba labai jau senos, — kurios ne kiek 
tesidomi tais klausimais, kurie yra už jų asmeni
nių interesų sienos. Bet didžiuma inteligentinių 
Lietuvos moterų priklauso kokioms nors politi
nėms, švietimo ar draugijinėms organizacijoms 
ir gyvai jose veikia. Retai rasi Lietuvoje tokią 
organizaciją, kurioje nebūtų moterų narių; kaž
kurios gi organizacijos, ypatingai tokios rūšies, 
kaip kūdikių prieglaudos ir t. p., yra išimtinai 
moterų rankose. Stebėtinas dalykas, — moters 
nepailsta savo darbe. Jos nesigaili nei pačios sa
vęs, nei pinigų, nei kitų, stengdamos atsiekti ge
riausių pasekmių; labai dažnai tos pačios moters 
priklauso kelioms labai svarbioms organizacijoms 
ir visur jos atlieka labai gražų ir naudingą darbą. 
Nelaiminga tiktai ta sąlyga, kad Lietuvoje ne
daug dar tėra vyrų, kurie butų tiek plačių pažiū
rų, kad galėtų matyti moteryje ką nors augštes- 
nio ir geresnio, o ne vien “peteliškes.’’ Apie musų 
moteris darbuotojas kalbėdami, musų vyrai labai 
dažnai sarkastiškai šypsosi... Ir ne visados to
kią šypsą pastebi ant bemokslio lupų, žinoma, 
yra siaurapročių ir nemokytų žmonių, kurie uži
ma gan atsakomingas vietas tai valdžioje, tai 
prekyboje, — į juos žiūrima, kaipo į gabius jų 
dirvoje žmones; jie mielai pūkšteli baltą rankytę, 
mielai nusileidžia kokiam nors kaprisui besmege- 
nės poniutės, kurios didžiausiu rupesniu yra tu
rėti dailių drabužių, galėti pamalti smailiu liežu
vėliu apie savo kaimynus ir pažystamus, — gi 
tuo tarpu šviesi inteligentiška moteris pašvenčia 
visą savo laiką savo draugijos ir viso krašto la
bui; ir tie ponai, jei neišjuokia tokių moterų dar
buotojų, tai jų visiškai nepaiso ir nemato... Viso
se progresyvėse šalyse moters gyvai dalyvauja 
visuomenės darbuose; joms prigelbsti šviesus ir 
plačių pažiūrų vyrai. Lietuvoje per maža tėra 
žmonių visiems reikalingiems krašto darbams, 
tad vietoj pajuokti tas moteris, kurios rūpestin
gai stengiasi pasidarbuoti šalies labui, tikrai in
teligentais pasirodytų tie vyrai, kurie teiktų 
joms kodaugiausiai pagalbos jų darbe ir ragintų 
kitas moteris stoti bendran tėvynės darban.

Baigdama, noriu dar kartą pastebėti: gyve
nimas Lietuvoje yra toks, kokiu jį kas pasidaro. 
Tas pats yra čia, Lietuvoje, tas pats yra Ameri
koje, tas pats yra visose šalyse, kur tiktai nei
tum. Gyvenimas visiškai priklauso nuo musų 
pačių, nuo musų pažiūrų į gyvenimą, nuo to, ko
kiu budu mes patys bandome sukurti sau patogų 
ir gerą gyvenimą šitame senajame musų pasau
lyje. Jei jieškosime tiktai ydų ir nepasisekimų, 
tai rasime jų net ir danguj. Gražiai sako, kad ir 
saulė turi dėmes. Jei jieškosime gyvenime ma-' 
lonių dalykų, tai rasime jų net labiausiai apleis
tuose kampeliuose.

Daug ko trūksta Lietuvoje, bet Gamta gra
žiai apdovanojo Lietuvą, tad nors tuo galima 
džiaugties. Ne sapnas yra tai, ką mums musų 
tėveliai apie Lietuvą kalbėjo: jos oras, jos regi
niai, jos girios, jos vaisių gardumas,—visa tai ne 
sapnas, tai yra tikrenybė!
Kaunas. Gegužė, 1^22.
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Apžvalga
LIETUVOS

Rugpiučio 9 d. Steigiamasis 
Seimas galutinu skaitymu priė
mė įstatymą, nustatantį Lietu
vos pinigo vienetą. Įstatymas 
yra tokrs:

§1. Lietuvos Respublikos 
pinigų sistema paremia auK- 
su. Piniginiu vienetu laikomas 

Litas. Litą sudaro 100 centų. 
Litas turi 0,150462 gramų 
gryno aukso vertybės.

§2. Lietuvos piniginio vie
neto įvedimo dieną skelbia Fi
nansų Prekybos ir Pramonės 
Ministeris.

§3. Esamieji apyvartoj Lie
tuvos sienose mokamieji ženk
lai, ostmarkės, ostrubliai, taip 
pat kursuojančios Lietuvoj 
Vokiečių Valstybės markės 
Finansų Prekybos ir Pramo
nės Ministerio kiekvieną sąr 
vaitę ar dažniau nustatomuo
ju kursu keičiamos į Lietu
vos litus per 3 mėnesius nuo 
Lietuvos piniginio vieneto 
įvedimo dienos.

§4. Įvedus Lietuvos piniginį 
vienetą — litą, visi aktai, do- 
kumentai, skolų ir pasižadėji
mo raštai, depozitai ir įvai
rios rūšies sutartys, apmokė
jimai ir atsiskaitymai daromi 
litais. Anksčiau sudaryti ost

markių, ostrublių arba kitų 
piniginių vienetų dokumentai 
ir aktai, vienai pusei reikalau
jant, pildomi Lietuvos litais 
įmokėjimo termino dienos 
kursu. Apie kitų pinigų die
nos kurso nustatymą Finansų 
Prekybos ir Pramonės Minis
teris leidžia instrukciją.

§5. Šį įstatymą vykdo Fi
nansų, Prekybos ir Pramonės 
Ministeris.

LITAS
VIETOJE AUKSINO.

Taigi Lietuvos valdžia padarė 
pirmą žygį įvedime Lietuvos va
liutos. Nustatyta vieneto didu
mas ir nuspręsta remti Lietuvos 
valiutą ant aukso. Patėmytina, 
kad vienetas pavadinta ne auksi
nu, tik litu,litas gi padalintas ne 
į skatikus, tik į centus, turbut 
parankumui su užrubeže. Taigi 
ateityje 
auksinus 
centus.

siųsime į Lietuvą ne 
ir skatikus, tik litus ir

Litas turės turėti 0,150462 
gramų aukso vertės, taigi bus 
tiek vertas, kiek Amerikos 10 
centų (dime). Litas bus padalin
tas į 100 centų, taigi 10 lietuviš
ki! centų tiek bus verta, kiek 
vienas Suv. Valstijų centas.

finansų žinovai kal-

tina valdžią už nerangumą su iš
leidimu Lietuvos pinigų. Sako, 
kad būtinai turėjo būti įvesta 
Lietuvos valiuta dar pernai, ka
da Vokietijos markė pusėtinai 
aukštai stovėjo. Dabar gi, kada 
Vokietijos markė nusmuko be
veik sulyg lenkų auksino, Lietu
vos nerangumas su įvedimu sa
vo valiutos padarė šaliai milži
niškos žalos. Tolesnis vilkinimas 
gali da daugiau blėdies padaryti. 
Taigi nors dabar neturėtų vil
kinti, kada SeimaS^nustatė pini
go vardą ir didumą ir įgaliojo 
Finansų. Prekybos ir Pramonės 
Ministerį paskelbti dieną, nuo 
kurios Lietuvos pinigai įveda
mi.
KOKĮ LITAS

“Lietuvos žinios/” kurios di
deliai kaltina valdžią už susivė- 
lavimą su liet, valiuta, sako pa
laikymui Lietuvos valiutos būti
nai reikia trijų dalykų:

1) Pinigų neišleisti daugiau, 
reikia apyvartai;

2) Daboti, kad musų atsiskai
tomasis balansas butų musų 
naudai (t. y., kad daugiau iš Lie
tuvos išvežti prekių, nė kaip

negu

Amerikos kolionistų akčyžes be 
jų žinios.

j. svajotojų reikalus.

TEISINASI.
Didžiuma mano, kad šios mo- 

kesties sumanytojas yra dabar- 
cinib atstovas, p. Čarneckis. Nes 
kaip gi Lietuva galėtų daryti to
kį svarbų nusprendimą link lie
tuvių,
Manoma tiesiok, 
Čarneckis sumanė 
vo draugams 
voje apkrauti 
kos lietuvius.

Atstovybė

XX Uosis Kemėšio kailyje sa- 
Ko, Kad studentai negali darbi
ninkams vadovauti. Na ir jis 
pats pasiskelbė esąs studentas, 
ir pliekia “ darbininkiškusr’ 
straipsnius griovimui unijų.

Musų Gyvenimo Amerikoje 
Apžvalga.

nepasiklausus atstovo? 
kad pats p. 
ir pasiūlė sa- 

klerikalams Lietu-
mokesčiais Ameri-

teisinasi, kad tai 
valdžios įsakymas 
Atstovybė esanti 

I ak Dievui dūšią kalta.
Bet mes tam netikime. Ta mo

kestis turėjo būti uždėta su p. 
Čarneckio žinia, da greičiau jo 

Į pačio sumanymu. Jis panaikino 
Liet. Piliečių Sąjungą, 'kurios 
nariai savu noru buvo apsiėmę 
mokėti po $3.00 metinės mokes- 
ties Lietuvos reikalams, išeikvo
jo atstovybėje gerb. Vileišio pa
tiktus pinigus, tarnaudamas vie
niems klerikalams užmušė bonų 
pardavinėjimą, dėl tų pačių prie
žasčių sufušeriavo aukso-sidab
ro fondą ir abelnai taip nusmaili
no visus Amerikos lietuviu rei-•
kalus, kad jau reikėjo kas nors 
daryti, kad išsilaikyti atstovo 
vietoje. Dėlko jis negalėjo grieb
ies tokio desperačio pobūdžio— 
pasiūlyti užkrauti po $10.00 ant

XX Pažangiųjų Amerikiečių 
lietuvių dovaną Lietuvai — 
“Laisvės Varpą” — klerikalai 
dergė, kaip įmanydami. Vadino 
bimbalu ir kitokiais vardais. Na, 
o tas “Laisvės Varpas” šiandien 
Kaune skambina net svarbiau
siose Lietuvos gyvenimo valan
dose, skambino net toje valando
je, kada Lietuva kėlė didžiausias 
ovacijas išreikšdama padėką 
Amerikai už pripažinimą. Reiš
kia, “L. V.” atsiekė tą, kas ant 
jo yra parašyta: “O skambink 
per amžius vaikams Lietuvos, 
das nevertas laisvės, kas negina 
jos.” Tas parodo, kad klerikalai 
apjakę fanatizmu dergia viską, 
kas tik neklerikališka. Tai kas
žin ar dabar klerikalams yra 
gardu gerti iš prispiaudinto šal
tinio ?

Washington© Konfereucija.
pripažini- 
nuopelnas

3) Kad musų žmonės naujam 
pinigui patikėtų ir jį vartotų.

Kadangi Lietuva neturi dide
lio aukso rezervo, tai reikėtų va- 
duoties vokiečių auksinais, ku
rių Lietuvoje yra nuo 3,000,000,- 
000 iki 4,500,000,000. Pusę litų, | visų Amerikos lietuvių? Išplėšęs 
kurių kaina, žinoma, butų aukš
tesnė, nė kaip nusmukusių auk
sinų, butų galima pavartoti iš
pirkimui auksinų, gi už kitą pusę 
butų galima pirkti dolerių ar ki
tos kokios pastovios valiutos, 
jau dabar esančios Lietuvoje. 
Padarę tokią pradžią, į kelis me
tus galėtų sutraukti tiek sveti
mo kapitalo, kad visa Lietuvos 
valiuta stovėtų ant aukso pa
grindų.
AUKSO-SIDABRO 
FONDAS.

Nemaža aukso Lietuvon galė
jo suplaukti, jei L. L. Paskolos

minalis dabartinio Lietuvos at
stovo Amerikoje tarnavimas vie
nai partijai. Tas pats atstovo 
tarnavimas ne Lietuvai, tik par
tijai, užmušė ir aukso-sidabro 
fondą. Aukso-sidabro fondas, 
nors nedaugiausiai, visgi butų 
nors lašeliu prisidėjęs palengvin
ti sunkią Lietuvos valiutos pra
džią. Dabar, pasidėkavojant p. 
Čarneckio vienpusevimui, ir iš 
aukso-sidabro fon'do išėjo di
džiausias fiasco. Anot pačios at
stovybės žinių, iš visos Amerikos 
susivažiavo tik 20 atstovų rijų 
tarpe 8 kunigai!), gi kiek pini
gų, iki šiol nepaskelbta. Neabe
jotina, kad pinigų mažai, juokin
gai mažai tokiam svarbiam rei
kalui, kaip valiutos pamatas.

iš darbininkų tokią sumą, jis ga
lėtų didžiuotis prieš jį atsiuntu
sius — žiūrėkite, kiek jums gra
šio suteikiau!

L. Informacijų Biuras visą 
kaltę suverčia ant “Lietuvos val
džios, Seimo ir Ministerių Kabi
neto” (žiur. “Dar dėl pasų išsi- 
ėmimo” ant 2 pusi.). Nejaugi 
Lietuvos tie valdonai taip nieko 
neatsiklausę skustų Amerikie
čius ?

Kas tą nebebūtų padaręs, jau 
matyt, kad mažai kiek iš Ameri
kiečių pelnys su tų dešimtdole- 
rinių sumanymu. Protestai jau 
iš visur pilasi. Keno nors yra pa
darytas meškos patarnavimas 
Lietuvai. Anglai sako: “arklį ga
li prie vandens privesti, bet ne
gali jį priversti gert.”
RINKIMAI
LIETUVOS SEIMO.

Rugpiučio 6 d. “Lietuvos ži
nios” sako: “Iš patikimų šaltinių 
gavome žinoti, kad rinkimai į 
Lietuvos Respublikos Seimą 
(Parlamentą) paskirti spalių 
10 d.

XX Klerikalai, pasinaudodami 
savo absoliučia didžiuma Lietu
vos Steigiamajam Seime, galuti
nai priimdami Konstituciją iš
braukė žodį RESPUBLIKA, o 
įdėjo VALSTYBĘ. Sako, kad jie 
tą darė dėlto, kad prezidentui 
suteikė tokią valdišką galę, kad 
jis galės net ir kares apskelbti. 
Reiškia, tikrai monarkiškos tei
sės. Na, o klerikalai vis skelbės 
esą kr.-demokratai.

sugrįžtantiems 
klausimas, ar 
Artinas .rinki- 
Lietuvos pilie-

AMERIKOS LIETUVIAMS.

kad visi Lietuvos piliečiai Ame
rikoje turi susiregistruoti ir su
mokėti po $10.00 Paskui kas 
metai turi mokėti po $5.00.

Tokis Lietuvos valdžios reika
lavimas labai Amerikos lietu
viams nepatinka. Visokios orga
nizacijos ir draugi os griežtai 
nusistatė prieš jį. Kaikurie nu
taria, kad užsiregistruos, kiti ta
riasi nesiregistruoii, bet mokėti 
visi atsisako. Jau pradėjo pilties 
protestai prieš sumanytojus tos 
duoklės. Piktinasi ' isi, kad jų. 
nesiklausę uždėjo ant jų mokes
tis didesnes, nė katp Amerikoje 
turi mokėti. Paveizdan, anglia
kasiai moka tarp $2 ir $3, gi Lie
tuva be jų žinios užkrovė ant jų 
pirmiems metams net $10.00, 
gi visiems sekantiems po $5.00. 
Tie, kurie sumanė tokią mokestį, 
įgyja visų neapykantą. Visuo
menės supykimas yra toksai di
delis, kad gali kilti antras “tea 
party,” kaip kad buvo Bostone, 
kad Anglija buvo užkrovus ant

DYGLIAI
XX Kada Lietuva apsiskelbė 

nepriklausoma valstybe, tai šau
kės: broliai Amerikiečiai, gelbė
kite! Amerikiečiai lietuviai, iš
girdę tą balsą, tuo stojo į pagel- 
bą. Sudėjo šimtus tūkstančių au
kų, milijonus paskolos, rengia 
masinius mitingus, seimus, de
monstracijas, kad kaip nors dau
giau pasitarnauti savo tėvynei. 
Na, o dabar, kada Lietuvos vai
rą laiko pagrobę klerikalai, tai, 
vieton pasakyti: ačiū jums, bro
liai Amerikiečiai! tai per savo 
sėbrus čarneckius, Mostowskius 
ir Fabijonus pareiškia, kad jus 
nesate Lietuvos piliečiai, jeigu 
neduosite mums po dešimtinę. 
Argi gali būti didesnis įžeidimas 
Amerikiečių lietuvių?

XX Klerikalai su Garmum su
rinko apie $50,000 “kultūros rei
kalams.” Tai kasžin, ar užtektų 
tos sumos paties Garmaus iškul- 
turinimui, kad daugiau negadįtų 
Paežerėnų rugius ir nebliužnytų 
ant estradų atsistojęs?

XX Lietuvos valstybes reika
lus “Laisvė” vadina svajonėmis, 
na ir tuo pačiu sykiu agituoja, 
kad savo draugus įstačius į Lie
tuvos Parlamentą. Tai visgi yra 
keista, kad “Laisvė,** būdama 
tokia išmintinga, pradeda kištis

XX Amerikiečiams gerai žino
mas klerikalų keikūnas kun. 
Garmus, surinkęs keliasdešimtis 
tūkstančių dolerių, jau išvažia
vo Lietuvon. Sako, kad jis ten 
vykdįs savo pabrėžtą pieną, t. y. 
.statys kartuves 
bedieviams. Bet 
tas jam pavyks, 
mai ir, beabėjo,
čiai nerinks kunigų ir zakristijo
nų, kurie tyčiojasi iš jų reikala
vimu, v

XX Klerikalų “Darbininkas” 
su savo bendradarbiu Uosiu 
(dženitorium Kemešiu) skelbia
si esą dideli darbininkų šalinin
kai. Na, o tas pats Uosis per 
“Dar-ką” pliekia ilgiausius 
straipsnius net už Unijų sugrio
vimą. Tad ar neaišku katalikui 
darbininkui, prie ko jį veda to
kie darbininkų užtarėjai Uosiai 
ir jų organai?

XX Proletaro “šalininkai,” mu
sų komunistai, visomis gerklė
mis triubijo, kad kapitalas nerei
kalingas, reikia jį panaikinti. 
Net ir nuo estradų giedodavo: 
“Lai gyvuoja proletaras, o pra
smenga kapitalas,” na, o dabar 
jau pamatė, kad proletaras be 
kapitalo negali gyventi. Bostone 
pasirodė tam tikri lapeliai komu
nistinėj dvasioj, per kuriuos agi
tuoja steigti ant kapitalistiškų 
pamatų korporaciją, nes, girdi: 
“Rosijos darbininkai turi maši
nas, įrankius ir medžiagą, tik 
jiems reikalingas kapitalas.” Ar
gi nekeista! Jeigu mašinos, įran
kiai ir medžiaga yra, tai kam rei
kalingas tas kapitalas? Juk nie
kas nelieka už jį pirkt.

XX Kritiškiausiame Lietuvos 
gyvenimo momente musų komu
nistai tyčiavosi iš Lietuvos. Na, 
o dabar, kada pro savo aklumą 
pamatė ir galutinai persitikrino, 
kad Lietuva bus savistovi Val
stybė, tai ir komunistai pradėjo 
vest agitaciją už savo atstovus į 
Lietuvos parliamentą. žiūrint į 
tą komunistų politiką, galima 
pasakyti tiek, kad išvirtą ir nu
luptą kiaušinį ir jie moka val
gyt.

XX Rosijos vadai Leninas ir 
Trockis yra didžiausi proletaria
to draugai. Tik tarp jų yra tas 
skirtumas, kad proletariška liau
dis neturi pastogės, nė ką paval
gyti, na, o Leninas su Trockiu 
užsidėję šilkines Skrybėles spor- 
tauja po buvusio caro paiocius.

(Tąsa).
Iš to matome, kad 

mas Lietuvos nėra 
klerikalų. Kiek man žinoma, da
bartinis klerikalų valdininkų bū
rys Washingtone nėra prisidėjęs 
prie to pripažinimo nei vienu 
pirštu. Čarneckio nemokėjimas 
sueiti su Amerikos politikos vy
rais, jo nemokėjimas anglų kal
bos negalėjo pagreitinti to akto. 
Toliaus, toks Mastauskas, kurs 
vadinasi advokatu, bet, klausi
mas dar, ar yra baigęs universi
tetą ir gimnaziją, buvęs karo 
metu Creelo agentu ir buvo siųs
tas, su klerikalų Tautos Fondo 
įgaliojimais, bet Creelo instruk
cijomis, Europon, kad už vokie
čių linijų Lietuvoje kelti revoliu
ciją, —aiškus dalykas, negali tu
rėti įtakos į Jungt. Valstybių po
litikos vyrus. Kiekvienas, kas su 
juo sueina vieną-kitą kartąT turi 
gražios progos įsitikinti, kad tai 
yra ne daugiau ir ne mažiau, 
kaip tik, kaip Amerikoje sako
ma, “bluffas,’’ pagyrūnas, mu
šeika, rėksnys. Toliaus — tas 
pats ir su Bielskiu — tai ir gi 
buvęsis taip vadinamojo žvalgy
bos skyriaus, karo metu, agentų 
tarpe. Todėl kredito tiems žmo
nėms nei vienas rimtas Ameri
kos lietuvis pripažinti negali. Jų 
asmenimis, jų “kreditais” gali 
dangstytis klerikalų lyderiai, 
Kemėšis ir kiti, kuriems reika
linga palaikyti liaudyje savo įta
ka ir prestyžas.
Klerikalų taktika kovoje su libe

ralių pažiūrų visuomene.
Klerikalai savo federacijų su

sirinkimuose yra nusistatę viso
mis pusėmis atakuoti liberalę 
Amerikos lietuvių visuomenę, 
diskredituoti tos visuomenės at
skiru^ darbuotojus, niekinti jų 
organizacijas, įrodinėti, anot jų 
pačių, atskirų darbuotojų “mo- 
ralį ir intelektuali bankrutą.” 
Tuo darbu jie seniai yra pasižy
mėję. Atskirų asmenų šmeižimu 
darbas yra jiems gerai žinomas. 
Pavyzdžiui, “Darbininko” (Bos
tone) bendradarbis Uosis (kun. 
Kemėšis) yra tikras toje srityje 
specialis-tas ir jo instrukcijomis 
ir nurodymais uoliai dirba re
daktoriai iš “Darbininko”, 
“Draugo”, “Garso.”

Kampanija jau prasidėjo. Pir
mučiausiai pradėta nuo M. Vini- 
ko, Atstovybės sekretoriaus. 
Tarp kitko, kad jis butų juo- 
skaudžiausiai įgeltas, “Darbinin
kas” patalpino jo paveikslą, su 
prierašu, kad jis, “tautininkas,” 
keliaudamas su atstovu, pasko
los reikalais, niekur nėra ragi
nęs žmones pirkti paskolos bo
nus, kad Washingtone, konferen
cijoje, buvęs priešingas sumany
mui, kad žmonės aukotų ‘ bonų 
kuponus aukso-sidarbro fondui... 
Gi visa tai yra prasimanymas. 
Vinikas, tarnaudamas valstybei, 
niekur, nei vienu savo žodžiu, nė
ra išsireiškęs kaipo partinis žmo
gus. Net sandariečiai ne kartą 
yra
dėl jo “bepartyvumo.’’ Visur jis 
buvo ir yra lojalis valdžiai, kuri 
jį paskyrė atstovybės sekreto
rium. Ir melas yra — be abejo
nės — Kemėšio instiguotas, buk 
jis niekur neagitavęs už pasko
los bonus.

19 d. liepos Washingtone buvo 
Čarneckio sušaukta paskolos sto
čių įgaliotinių konferencija ir 
prie tos progos buvo atidary
mas paminklo leitenantui Harri- 
sui, žuvusiam Kaune, laike suki
limo vasario 22 d., 1920 m. Suva
žiavime įvyko keletas labai įdo
mių incidentų, kurių negalima 
neatžymėti spaudoje. Dalyvavo 
15 įgaliotinių nuo stočių ir iš jų 
10 buvo kunigų. Nesunku yra su
prasti, koks tas suvažiavimas 
buvo, — net konferencijos vedė
jo nebuvę iš ko išrinkti: pateko 
koks ten negirdėtas, neregėtas 
šiaip sau iš pupų nevarytas Ab- 
račinskas — šiaučius, ar kriau- 
čius, dievai jį žino.

Konferencija buvo įdomi tuo, 
kad joje nebuvo nei vieno libe
ralo įgaliotinio nuo paskolos sto
čių. Opozicija klerikalų klikai su
sidarė kaip tiktai iš pačių kuni
gų. Vienas jų, kun. Krasnickas 
iš Harrison, N. J., drąsiai reiškė 
jau nebe liberalų, bet pačių kata
likų, kurie nesutinka su Kemėšio 
klika, didelio nepasitenkinimo ir 
neužsitikėjimo taip pačių atsto
vų, taip ir susidariusia aplink jį 
kliką. -

Pirmučiausis smūgis atstovui 
buvo kirstas, kuomet jo paklaus
ta, ar jis turi iš Lietuvos val
džios įgaliojimus eikvoti valsty
bės pinigus kėlįmui puotos karei
viams. Gal pats klausimas nebu
vo gudrus, bet jis principalis: 
pačių katalikų nebepasitikėji- 
mas atstovu. Atsakyta, žinoma, 
kad įgaliojimus turi. Antras iš 
eilios paklausimas buvo, keno 
vardu yra dedami į banką pini
gai, ar valstybės ir atstovo? Jei 
pinigai yra vieno asmenis vardu, 
tai tas asmuo'ir turi visiška valia c €

ant jų. Jei jis mirtų, ar išeitų 
iš proto ar kas kitas su juo atsi
tiktų, tai valstybės pinigai galė
tų žūti ir jai sunku butų juos at
gauti. J. Vileišiui esant Ameri
koje, pinigai buvo dedami jo ir 
Viniko, kitur — jo ir žiliaus ar 
žadeikio vardais. Atsakyta, kad 
visi, fondai yra Čarneckio vardu ; 
paskolos gi fondai yra vieno 
Bielskio vardu...

Toliaus reikalauta atskaitos iš 
Bielskio — taip paskolos, taip ir 
auksp-sidabro fondo. Atskaita 
noroms-nenoroms buvo duota, 
bet iš jos niekas nieko negalėjo 
suprasti: nei kur, kam ir kiek t 
mokėta, nei kaip mokėta, ar rei
kalu, ar bereikalo. Pagaliaus dėl 
aukso-sidabro fondo. Jis taip yra 
pastatytas ir taip yra vedamas, 
kad jokios kontrolės nėra. Nie
kas ir niekados negalės susekti, 
nei kas aukojo tan fondan, nei 
kiek aukojo, nei kur nuėjo jo au
ka. Jei per nelaimę ar per apsiri
kimą kas nors išsineštų ar su
naikintų kad ir šimtą antrą vokų 
su auksiniais daiktais, niekas ne
žinotų, nei kas yra dingę, nei ko
kios vertybės, žodžiu sakant, su 
aukso-sidabro fondu išėjo gry-

pareiškę nepasitenkinimo • nas fiasko. Taip išėjo dėlto, 
kad prie darbo nebuvo pakviesti 
visuomenės darbuotojai, neduo
tą jiems progos tikslingai, pagal 
amerikiečių ūpą ir prityrimą su
daryti tinkamos kontrolės apa
rato. Jei tas butų buvę padaryta, 
tai fondan butų aukoję visi, kas 
tik gali: fonde butų surinkta ne 
10,000 dol., kaip dabar skelbia
ma, bet šimtai tūkstančių.

Visa konferencija parodė, kad 
dirbtinu budu atstūmimas nuo 
darbo liberalės visuomenės pada
rė tiek, kad ir paskola ir aukso- 
sidabro fondas nuėjo niekais. 
Kiek iš to naudos gaus valstybe, 
ir ar gaus jos kiek nors — visa 
šviesesnė Amerikos visuomene 
labai abejoja.

(Bus daugiau)

Dabar galima laukti intensy- 
vės klerikalų kampanijos prieš 
liberalų srovę ir prieš jų darbuo
tojus. Jos sukūrimui nemaža 
prisidėjo tokie nepraustabur
niai, kaip Garmus, Bagdonas ir 
kiti “apaštalai,” viešėję Ameri
koje. Jiems, kaip kalbama, Biels
kis mokėjęs kelionės išlaidas už 
prakalbas neva paskolos reika
lais, bet tos prakalbos buvo tai. 
kelionių ir bjaurybių kampani
jos.



(Seka nao 1 pusi.), 
informuoti visuomenę apie Šau
lių Sąjungos darbus ir josios 
tikslus, užduočius.

Vėl iškeliama pereinamos for
mulės dėl pirm minėtų praneši
mų, bet balsuojant nė viena ne
priimama.

Redakcinei komisijai paveda
ma sustatyti atatinkama formu
lė, kuri butų visų atstovų pri
imama.

3-VII. Tariama, kada sušaukti 
kitais metais sekantį suvažiavi
mą. Nutariama sušaukti tokiame 
pat metų laike, t. y. birželio mė
nesyje. Dieną nustatyti paveda
ma busimai Centro Valdybai.

Iškeliama svarbus šaulių na- 
klausimas. Visi kalbėtojai 

rai pritaria šiam sumanymui, 
kiti abejoja dėl galimybės

mu*

gyv

vieni šauliai 
pastatyti, čia reikalinga

J uos 
kad 
juos 
visuomenės ir valdžios parama.
Dėlei to nutariama aiškinti šau
lių namų idėja piliečių tarpe,

pastatyti šaulių Namai bus ir 
visuomenės namai, šie namai 
bus apylinkės kultūrinimo cent
ras ; jais galėsią naudotis ne tik 
šauliai, bet ir kitos vietinės or
ganizacijos. Ir, sakoma, kai visi 
supras šaulių Namų reikšmę, ta
da perniek bus visos kliūtys, ir 
sumanymas galės būti įgyven
dintas. Taip pat priduriama, kad 
prie tokių Namų reikia įtaisyti 
sporto aikštelės. Priimama rezo
liucija, kuria sakoma, kad suva
žiavimas mato gyvą reikalą šau
liams įsisteigti šaulių Namus ir 
sporto aikšteles; tuo reikalu pa
vedama Centro Valdybai vesti 
propagandą šaulių ir šiaip pilie
čių tarpe. Be to, pavedama rū
pintis gauti iš vyriausybės pa
ramos šiame reikale būriams, 
kaip medžiagos, žemės ir kit. pa- 
vydale.

Eina rinkimai į C. V. Buvusie
ji C. V. nariai nesutinka statyti 
Savo kandidatūrą, kadangi iš 
pirm pastatytų trijų pereinamų
jų formulų vienoje iš jų nebuvo 
pilno pritarimo jųjų darbams. 
Bet visos trys formulės balsuo
jant buvo atmestos. Statoma 
naujos kandidatūros ir iš ne su
važiavime esančių asmenų. Iške
liama klausimas ar yra iš jų su
tikimas? Pasirodo iš nė vieno 
negauta. Išbraukiama tokios 
kandidatūros. Pasidaro mažas 
kandidatų skaičius, iš kurio ne-x 
galima sudaryti C. V. Susidaro 
kebli padėtis. Suvažiavimas 
rimauja. Galop priimama 
siūlymas padaryti ilgesnę 
trauką su C. V. rinkimais, 

(Tąsa ant 8 pusi.)

koje mes turime daug tokių, ku
rie lietuviais save vadina, ir lie
tuvių Kaioų vartoja, ii* literatū
rą lietuvių kalboje leidžia ir pla
tina, o kurie betg*i laiko Lietuvos 
valstybę didžiausioje neapykan
toje ir ne tik patys niekuomet 
Lietuvos nc-ra rėmę, bet dar yra 
dėję visų pastangą, kad ir kiti to

JUOKŲ SKYRIUS
TĖVO SU MAIKIU PASIKALBĖJIMAS

—Ei, palauk, Maike, kur taip 
greitai skubiniesi ir kas tau, kad 
vis labiau pradedi manęs bijoti?

—Tai nieko, Tėve. Aš tavęs 
nebijau, tik neturėdamas laiko 
skubinuos maudytis į City Point, 
nes matai, kad aš visas paišinas!

—Bet klausyk, Maike! Kadan
gi tu tokis paišinas, o priegtam 
dar žvalgaisi taip greitai eida
mas, tai man rodosi, kad tu ko-

Lietuva tuiėtų nuolatinių žymių J kaltę jauti savyje? 
jeigu, taip kaip turi kitos šalys. 
Senoji Rusija iš savo piliečių 
svetur gyvenančių imdavo po 30 
rublių metams (apie $15.00 su-

tuvos neprietelių beldėsi į Lietu
vos duris ir gal buvo įleisti. Vi
suotina registracija privers to
kius nors syki parodyti aiškiai 
savo veidą, pasirinkti galutinai 
vieną iš dviejų kelių; ar už Lie
tuvą, ar prieš ją.

Reikia išsiimti pasai, kad iš to

manai ?
—Klausyk, Maike. Kadangi 

dabar gelžkelių darbininkai 
streikuoja, tai man atrodo, kad 
tu skebauji ir įsipaišinai anglis 
beševeluodamas traukinyje.

—Ką čia niekus, Tėve, prasi- 
Nejaugi nežinai, kad aš

Pripažįsta, * lyg tų laikų kurso). Tad jei Lie- 
nepajiegsią i tuva paims už pasą pirmais me

tais $10.00, gi paskui už jo pail
ginimą tik po $5.00 kas metai— 
nerugokime ir nesakykime, kad 
tai per daug. Per daug gal bus I manai! 
tik tiems, kuriems apskritai kas esu darbininkų klesos užtarėjas, 
nors Lietuvai sumokėti bus di-1 priegtam man darbo yra užtek- 
delė naujiena, kurie ligšiol vis 
tik svetimiems reikalams temo
kėdavo. Bet kada visi Lietuvos 
piliečiai išpildys tą savo pareigą 
ir išsiims pasus, Lietuva iš to 
gaus tiek žymios paramos, kad 
jai gal nebereikės ir aukų žiūrė
ti. Jei ji savo krašto atstatymo 
reikalams ir kels paskolas išeivi
joje, tai nebebus laukiama ko
kios malonės, bet bus tai tik pa
togi biznio tranzakcija, pelnin
gas įvesdinimas Amerikos dole
rių 
ūkį.

tinai namie. Tai kamgi man eiti 
skebauti ? Aš esu taip apverstas 
darbu, kad net ir tą knygą, kurią 
visados su savim nešiodavau, tu

į tvirtą Lietuvos Valstybės

ne-
pa-

kad

LIETUVOS PILIEČIAMS,
V. Kodėl ir kaip reikia užsirašy

ti Lietuvos Piliečiais.
Mes, Amerikos lietuviai, turi

me pareikšti savo norą būti Lie
tuvos piliečiais ir išsiimti Lietu
vos Respublikos pasus dėl šių 
priežasčių:

Reikia užsirašyti, nes kas ne
priklauso prie jokios tautos ir 
jokios valstybės, yra žmogus be

atmata ir pastumdėlis.
Reikia užsirašyti, nes negali 

būti nei geru pasaulio piliečiu 
tas, kurs nesugeba būti geru 
savo tautos ir savo krašto pilie-

1. Nueik į artimiausią Lietu
vos paskolos stotį, ar į kitą lietu
vių viešą įstaigą, kuri tuo reika
lu susinės su Atstovybe Wash
ingtone ir paprašyk paso aplika
cijos lapo. Tą su atyda išskaitęs, 
žinosi visa kas yra reikalaujama. 
Be to visų reikalingų paaiškini
mų bus galima gauti Paskolos 
stotyje.

2. Paskolos stotys padės apli
kaciją išpildyti, privesti prie vie
šojo notaro (papigintomis sąly
gomis) ir išsiųsti aplikaciją į 
Washingtona.

3. Manant gyventi Ameri
koje, reikalingas tik pasas, už 
kurį reikia užmokėti. $10.00, o 
paskui už to paso prailginimą 
kas met tik po $5.00.

4. Manantiems netrukus va
žiuoti į Lietuvą be paties paso 
dar yra reikalinga to paso viza, 
už ką dar viršaus reikia siųsti 
$5.00.

5. Reikia vengti tų agentų, 
kurie už aplikacijų išpildymą no
rėtų storai pasipelnyti. Visas iš
pildymas prašymo paso blankos 
neturėtų kaštuoti daugiau kaip 
$1.00. Tuo reikalu pagelbos bus 
galima gauti paskolos stotyse, 
nes ten bus dirbama iš pasišven
timo dėl Lietuvos labo.

6. Nesant ant vietos paskolos 
stočiai, jei galima, tai lai tos ko
lonijos draugijos sukrunta ją 
įkurti. Jei to negalima padaryti 
tai pasų reikalu lai kiekvienas 
kreipiasi stačiai į Lietuvos atsto
vybę (1925 F Street, N. W., 
Washington, D. C.).

Iš viso kas čia išdėstyta yra 
aišku, kad Lietuvos Paskolos 
stotims atsidaro nauja dirva pla
taus darbo. Tas darbas pasiseks

—Na, tai pasakyk, Maike, ko
kis tas tavo darbas yra?

—Mano kasdieninis darbas, 
Tėve, yra labai didelis ir sunkus. 
Beveik kasdieną sukramtai! 
plunksnos kotelį, kol išgalvoju 
visokių sensacijų laikraščio už
pildymui, na, o priegtam kiek 
laiko reikia pašvęsti vištos pri
žiūrėjimui, sužinojimui kurią 
dieną ji buna su kiaušiniu, pas
kui surinkti padėtus kiaušinius 
ir tt.

—Na, gerai, Maike. Bet man 
atrodo, kad tavo kasdieninis 
darbas yra dar aršesnis, negu 
kad skebo, taip kad...

—Tylėk, Tėve!.. Kaipgi gali 
drįsti daryti man tokius prilygi
nimus?.. Jei nesiliausi su tais sa
vo pamokslais, tai išsiėmęs iš ki 
senio savo vištos kiaušinį kaip 
duosiu, tai tavo visos akys ap- 
žir!... Į

—Nesikarščiuok, nesikarš-
čiuok, Maike. Tik duok man pa
aiškinti, nes tu dar esi jaunas ir 
jei nebusi atsargus, tai ta tavo 
višta paskutinius tavo smegenis 
iškabys ir tu likti bevertis gyve
nimui.

gerai, pasakyk ką
nori ?

—Matai, Maike. Mano supra
timu skebas yra išdavikas arba 
judošius tik tos grupės arba pro
fesijos žmonių, kurie streikuoja, 
ir jis eina skebauti kenkdamas 
jų kovos laimėjimui. Na, o, pa
dėkime, lenkas, šiandien yra di- 
džiausis skebas, neprietelius vi
sai lietuvių tautai. Lenkas šian
dien varo didžiausią melagystės 
darbą pasaulio tautų akyse. Vi
sokiais budais šmeižia Lietuvos 
Valstybę, buk Lietuva savisto
viai negalėsianti gyvuoti, kad 
lietuviai nėra labai priešingi su
sijungimui su lenkais. Taipgi jie 
šiandien gali panaudoti, kaipo 
faktą, kad ir tavo su jais susi
draugavimą nurodydami, kad 
lietuviai juos myli, kad lietuviai 
juos priima kaipo įnamius į savo 
namus, kad lietuviai jiems savo 
mašinomis atspausdina jų orga
nus varymui agitacijos už uniją

pasakyk man, Maike, kur tu taip 
išsisuodinai ?

—Gerai, Tėve. Jeigu jau taip 
be atlaidos klausi ir dar darai vi
sokius prilyginimus, tai klausyk, 
aš tau viską papasakosiu.

—Gerai, Maike, klausau.
—Aną dieną iš kažkur į mano 

namą atskrido Amerikoniškas 
Aras. Jis pareiškė, kad aš savo 
klėtkoje laikau negeistinų lesa
lų, kurie apsuka paukščiams 
galvas. Taipgi jis pareiškė, kad 
ir Gegutė užlesus tokių lesalų 
gali pavirsti į vanagą ir pradėti 
vištukus gaudyti. Gi aš nuo sa
vęs paaiškinau, kad mano Gegu
tė ir Višta labai sutikime gyvena 
ir jokių pasikėsinimų viena ant 
kitos nedaro. Tada ir mano Ge
gutė užkukavo, norėdama Arą* 
įtikinti, savo gegišku balsu, kad 
ji dar nėra pavirtus į variagą. 
Na, o tas nedoras Aras kaip tik 
priešingai Gegutės balsą suprato 
vanagišku, ir nieko nelaukdamas 
kibo Gegutei į kuprą. Višta iš 
šalies matydama, kad Gegutei 
riestai, tuo šoko jai į pagelbą. 
O Aras kaip pasipurtė, tai Vištą 
nubloškė į šalį, o Gegutę nusine
šė ištirti. Višta viena likus išsi
gandus kvaksėdama kažkur pasi
slėpė. šiandien, norėdams ją su
rasti ir surinkti padėtus kiauši
nius, išlandžiojau visus užkam
pius, visas išsipaišinau, ir šiaip 
taip suradau išsigandusią tupin
čią po mašina ir dedančią net 
minkštus kiaušinius — minkšt- 
paučius, kaip mes vadiname.

—Ha-ha-ha! Tikras iš tavęs 
vargšas, Maike!

—Tau, Tėve, juokai, bet man 
tai visai jokio j toko nėra.

—Matei, Maike! Ar aš tau ne
sakiau, kad neužsidėk su ta viš
ta! Argi nebūtų geriau, kad vie
ton viso to vargo, butum sau ra
miai perskaitęs kokią gerą kny
gą, ir gavęs gyvenimui suprati
mo?

—Bet žiūrėk. Tėve, aš iš to 
turiu /didelį pelną. Dabartiniu 
laiku paprastų vištų kiaušiniai 
kainuoja 60c. tuzinas, na o mano 
kaipo Warszavskos, — tai net 
dukart tiek brangesni.

—Tai kiek tu, Maike, už tuzi
ną imi ?

—O kam tau reikia žinoti?
—Aš noriu pirkt, Maike. Mano 

burdingbosis sakė darysiąs alaus 
tai aš norėčiau 
nišku kiaušiniu.

—Aš jų tau, 
parduosiu. Jau
kaip mudu kalbamės, ir tu vis iš 
manęs juokus darai. —Lik svei
kas, Tėve.

■—Keliauk sveikas, Maike. Ne
pamiršk paveizėti, gal višta jau 
bus su kietu kiaušiniu.

GIRKALNIŠKIS.

išsigerti su po-

Tėve, visai ne- 
valanda laiko,

“LIETUVOS ŪKININKO” 
KALENDORIUS.

Galima gauti “Sandaros” Ad
ministracijoje. Telpa daug svar
biu raštu. Patartina kiek vie- v v
nam įsigyti. Kaina tik 25c. Pa
siskubinkite kol dar neišsibaigė.

“Sandara”
327 E Street,

South Boston, Mass.

Naujos kmgosi
Sulaukus vasaros dienas, jas praleidžiame kiekvienas t 
išėję į laukus, o kad brangų laiką neleisti uždyką, ir kad I 
jį sunaudoti geriems tikslams, tai patariame sandariečiams į 
ir skaitytojams įsigyti šias naujas knygas:

LYTIES MOKSLAS
Milžiniška knyga, 400 puslapių su daugybe paveikslų, ku- Į 
ri yra brangiu turtu kiekvienai šeimynai, tvirtuose skuros į 
apdaruose $7.00.

KITAS KARAS
U

• Ką-tik iš spaudos, T. M. D. leidinys, labai naudinga visiems I- 
pei skaityti 142 puslapių. Kaina 75c.

Tad pasiskubinkite jas įsigyti, nes greitai jų gali pri- 
trukti. Su užsakymais siųskite ir pinigus:

So. Boston, Mass i-

a

Jau Gatava
PRABENGTIS LIETUVIŲ TAUTOS SENOVĖJE.

Parašė Dr. J. Šliupas.
Formatas 9X12, 47 puslapių tik 25c.

ši nauja knyga tik užbaigta spausdinti. Joje nušviečiama 
visų Prabengtis Liet. Taut. Senovėje. Visos jos giminingos 
tautos, jų kovos ir tt. Nauding . klel 
papuošk savo knygynėlį su šia nauja

vienam lietuviui. Tad
knyga.

“SANDARA
S a. Boston, Mass.

Nauji Raštai
telpa kiekviename “Vieny bės numery. Jie atvaizduoja ir 
gvildena netik dabartinius kasdieninius reikalus, bet ir se
novės istorijos nuotikius, senovės tikybas, žmonių gyveni
mą ir mintis. Pavyzdžiu, paskutiniu laiku “Vienybėje” til
po raštai apie: Graikų’Mytologiją, Kas yra Kiropraktija ir 
Osteopatija, Kokios Tautos Gyvena Mažojoje Azijoje, kele
tas apysakų iš kroatų gyvenimo, šiaurės Miškuose (apie 
Čaikovskio valdžią Arkabg elske).
Ateityj eis sekanti raštai: St. Miliausko (Autorius Šiaurės 
Miškai), Mano Tarnyba Raudonoje Armijoje. Spano Rivas 
sujudinanti drama.

KLERIKALIZMO NAGAI.
(Vertimas Šarūno)

Beto “Vienybei” rašo pasižymėję Amerikos rašėjai: A. A. 
Tūlis, Pr. Bajoras, Šarūnas, M. Tarabilda ir k. feljetonistai. 
Iš Lietuvos politikos žinių praneša: J. Vileišis, P. Norkus, 
P. Rimkus, ir kiti.
“Vienybė” išeina du sykiu į savaitę i r kainuoja metams 
$3.50, pusmečiui, $1.75. Susipažinimui keturiems mėne

siams $1.00.
“VIENYBĖ”

193 GRAND ST., BROOKLYN, N. J.

“Matai kaip greitai jisai nustojo 
verkti. Aš tik ka daviau jam dožą

BAMBINO
Vaisbaženklis Reg. S. V. Pat. Biure

ir matomai tas palengvino jo skaus
mus tuojaus.”

Taip, motinos ! Bambino parode pui
kius rezultatus palengvinime vidurių 
diegimo, mėšlungio ir užkietėjomo. Jis 
yra geriausiu kūdikių draugu ! Kūdi
kiai mėgsta jį! Jie prašo daugiau !
35c. aptiekose. Už 40c. prisiunčiame tiesiai iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

ei u.
Reikia užsirašyti, nes pasisa

kydami aiškiai už Lietuvą mes 
tuo i gi j am e sau ir savo kraštui 
vardą ir pagarbą visų pasaulio 
tautų. Tuo įgijame_£au Lietuvos 
globą ir užtarymą kiekviename 
svarbesniame musų reikale.

Reikia užsirašyti, nes didinda
mi skaičių Lietuvos ištikimų pi
liečiu, tuo pat stipriname savo 
krašto pajiegas, reikšmę ir įta
ką.

Reikia užsirašyti, kad nors sy
ki > u /. i n o j fmįi aiškiai, kas stovi už 

ir kas ne. Ypač Ameri-

stotims atlikti tik tuomet, jei 
plačioji visuomenė po kolonijas 
tą stočių darbą rems. Ypač svar
bu, kad lietuvių draugijos, ku
rios remia Paskolos stočių dar
bus, kad jos savo gabiuosius na
rius raštininkus priskirtų Pa
skolos stočių pagelbai. Tokie, pa
mainomis darbą pasidalindami, 
galės daug pagelbėti stočių ko
mitetams.

Mes Amerikos lietuviai stovi
me prieš didelius tautos kvoti
mus. Tik visi išvien stokime 
dirbti, o kvotimus išlaikysime.

Liet. Inf. Biuras.

ir smerkimui lietuviu nenirils-C

tančią kovą už laisvę, žodžiu sa
kant, jie gali pasakyti, kad tu 
nori, kad lietuviai butų jų bau
džiauninkais ir...

—Sustok, Tėve!.. Tu su tais 
savo pamokslais tikrai man pa
darysi kvailą galvą... Aš neturiu 
laiko klausyti ilgų meliodijų. Do 
widzenia, hm... tai yra iki pasi
matymo, Tėve!

—Ha-ha-ha. Nors ir lenkiškai 
norėjai su manim atsisveikinti, 
bet vistiek nesiskubink taip, kai 
lenkas okupuoti Lietuvą. Bet 
pirm negu mudu persiskirsime,

Draugysčių Domie!
' “Gydytojas” platina sveikatos 

dėsnius netik spausdintu žodžiu, 
bet jau pasirengęs skleisti svei
katos principus gyvu žodžiu: 
“PASKAITOMIS - PRELEKCI- 
JOMIS.”

Draugystės, norinčios tokių 
paskaitų, malonėkite kreiptis 
“Gydytoj o” Administracij on: 

“GYDYTOJAS”
3310 S. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

“Lietuvis Ūkininkas”
Išrašykite Lietuvon savo giminėms, kaimynams ir pažįstamiems, patys 
skaitykite ir platinkite..........................“LIETUVOS ŪKININKĄ”
Seniausį ir didžiausį progresyvių Lietuvos darbo žmonių laikraštį. KURIS 
teisingai ir aiškiai aprašo valstiečių ir kitų darbo žmonių varams, iškelia 
aikštėn negerus valdžios darbus, kovoja su šėlstančiu Lietuvoje klerikaliz
mu. Skaitytojams duoda advokatai patarimų teisių klausimais, bylų ve
dime, agronomai ūkio klausimais, veterinoriai gyvulių auginime ir gydyme, 
daktarai sveikatos klausimais ir šiaip įvairių įvairiausiais gyvenimo reika
lais. Per metus duoda savo skaitytojams apie 4000 patarimų iš jų įvairiais 
klausimais nemaža tenka amerikiečiams.

‘‘Lietuvos Ūkininko” prenumeratoriai per metus gauna:
52 hum. “Lietuvos Ūkininko” su šiais priedais:

.24 num. “žemė” geriausio ūkio laikraščio.
24 num. “Jaunimo” pažangiojo Lietuvos jaunimo laikraštis, kuris ra

gina jaunimą lavintis, dorai gyventi ir tt.
24 num. “Savivaldybės ir Koperacija.”
6 num. “Sveikata.” žmonių sveikatos laikraštis daktarų vedamas. 
Kalendorius. Didelis “Lietuvos Ūkininko”. Leidžia “Varpo” B-vė. 
“Lietuvos Ūkininko” kaina: metams 80 auks., pusei metų — 42 auks., 

3 men. — 22 auks., atskiras numeris. 2 auksinai.
Amerikoje: metams — 2 doL, pusei metų — 1 dol.
ADRESAS: ‘‘Lietuvos Ūkininkas”, Laisvės Alėja Nr. 60, KAUNAS.
Amerikoje galima gauti pavieniais num. ir užsirašyti šiose vietose:
So. Boston, Mass. “Sandara,” 327 E Street,
New York, N. Y. Vasiliauskas, 307 West 30-th St.,
Chicago, Ill. “Naujienose” 1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. “Aušros Knygynas” 3210 So. Halsted St.,
E. St. Louis, Ill. Jonas žičkus, 539 Collinsville Ave.,
Rockford, Ill. Petras Kutra, 1012 Main St.,

ir A. L. T. Sandaros kuopose. (31)
NEGAIŠK LAIKO, UŽSIRAŠYK SAU IR SAVIŠKIAMS ŠIANDIEN.



Lietuviai Amerikoje
CHICAGO, ILL.

Ir jos pažangioji lietuvių 
visuomenė.

Dauge] kartų Chicago]e buvo 
surengtų visokių ap vaikščioji
mų, bankietų ir kitokių pramo
gų, kuriose dalyvavo C hicagos 
pažangioji liet, visuomenė, bet 
musų ’klerikalai šaukė gvoltu, 
kad tai esą ne pažangioji skaitli
nė, bet tik, kaip jie sako, “žiop
liai katalikai,” kurie duodasi sa
ve pažangiečiams už nosies va
džioti. Ir ištiesų negalima buvo 
atskirti tikrosios pažangiečiu 
skaitlinės, ir iki šiam laikui ku
nigėliai ir jų klapčiukai tikrina 
žmonėms (ne Chicagiečiams) 
per savo spaudą, kad pažangių
jų esama vienas iš tūkstančio, o 
kiti visi tai jų viemos avelės.

Bet Chicagos pažangioji vi
suomenė (Sandariečiai ir jiems 
pritariantieji) pereitą sekma
dienį, rugpiučio 20 d., sulaužė vi
sus kelrikalų melus, sugriovė jų 
tvirtoves, ir parodė, kad jie, kle
rikalai, yra nesąžiningi melagiai, 
apgavikai, jie gali apgaudinėti 
tiktai tuos, kurie nieko nežino, 
ir išdalies gali nevieną įtikrinti 
savo melais per spaudą už Chi
cagos rybų, bet jau. gerbiamie
ji, ne Chicagoje jiems meluoti.

Apie trejetą savaičių atgal, 
kada pasklido žinia, jog Suv. 
Valstijos pripažino Lietuvą, tai 
Chicagiečiai, kaip ir kitų kolio- 
nijų lietuviai, sujudo sukviesti 
lietuvių visuomenę į krūvą, pra
nešti jai ir sykiu pasidžiaugti 
šiuo lietuvių ilgai lauktu nuoti- 
kiu, ir padėkuoti S. V. valdžiai 
už suteikimą tos malonės.
Klerikalai, gavę telegramą, tuo 

daro slaptus susirinkimus ir tai
pogi daro derybas su pažangiąja 
lietuvių dalim (tas tiktai daro
ma, kad sutrukdžius pažangiuo
sius). Tuo pačiu laiku daro viso
kias intrygas, bet vis jiems kin
kos dreba, kas čia iš to išeis. 
Laikui bėgant jie pasigauna (ar 
nusamdo, kaip čia kaikurie sa
ko) Joną Bagdžiuną (pažangie
čių pramokintą, kaip rengti ap- 
vaikščiojimus) .Bagdžiunas, nors 
be šmeižtų (vis Chicagos inteli
gentija turi už ką jam ačiuoti) 
iš vienos pusės, “Draugas” su 
savo purvų vežimu iš kitos pu
sės, na ir pradėjo darbą tokį, ko
kį gal kaimo bobelės neturėtų 
drąsos daryti, ir jau jie manė, ar 
bent sakė, kad jau viskas jų ša
lyje.

Pažangiečiai, tai yra Sanda
riečiai ir socialistai “Naujienie- 
čiai,” nieko nešmeiždami, eida
mi prie tikslo visai šaltu krauju, 
negalėdami dėl klerikalų biaurių 
šmeižtų ir trukdymų eiti iš vien, 
nutarė rengti vieni, ir paskyrė 
apvaikščiojimui rugp. 20 d. Bet 
kunigužiai ir čia prikišo savo na
gus, tai yra ir jie paskyrė tą pa
čią dieną didesniam demoraliza
vimui liaudies. Nuvykus į polici
ją gauti leidimą vaikščioti gat
vėmis, tai jau tenai jau rasta, 
kad išanksto kunigužiai pranešė, 
buk bolševikai vaikščios — ne
duokit leidimo. Bet tas nieko ne
kenkė: leidimas gauta.

Atėjus sekmadieniui, rugp. 20 
d., Bridgeporto kol. šv. Jurgio 
parap., kuri taip didžiavosi skai
čiumi, kas pasirodė? Jų eilėse 
84 suseniai vyrai, apie dusyk 
tiek moterėlių, kurios čia susi
grupavusios į šv. Onos, šv. Pet
ronėlės ir kokios “Nekaltybės 
mergaičių,” ir apie 200 Jurginės 
mokyklos vaikų, du vežimai, ant 
kurių sėdėjo po porą senmergių 
(turbut pasigarsinimui) — tai 
ir viskas! Nuvykus McKinley 
parkan, susirinko iš visos Chica
gos kolionijų keli šimtai senelių 
vyrų, na, o bobelių tai jau tūks
tančiai, ir taipogi parapijinių 
mokyklų vaikai, iš viso su gavie- 
da apie 1,200. Kalbėtojai dau

guma “fatheriai.’’ Buvo Wash- 
ingtono atstovas Čarneckis. Tas 
nieko nepasakė, tik stebėdamos į 
taip biedną apvaikščiojimą ai
manavo ir įkalbinėjo tenai atsi
lankiusias bobeles būti zgadoje. 
Beto buvo pora anglų, kiti sako 
žydų politikierių, parėkavo ir 
tuomi pasibaigė klerikališkas 
šiupinys.

Dabar antra lietuviu dalis, ku- 
rią ir kunigužiai pripažįsta pa
žangiečiais, tai yra ta dalis, kuri 
iš visų spėkų stengėsi padaryti 
bendrą apvaikščiojimą, tai yra 
visit trijų srovių: katalikų, tauti
ninkų ir socialistų, ta dalis lietu
vių, kuri dien. “Draugo,” bažny
čiose per pamokslus, ant kampų 
per klapčiukus buvo ir yra šmei
žiama, prieš kurią visos klerika- 
liškos spėkos atkreiptos dengi
mui, šmeižimui jų, nenusigązda- 
ma tų visų klerikališkų grūmo
jimų, persekiojimų, taip pat su
rengė apvaikščiojimą, pradėda
ma eiti nuo 33-čios ir Emerald 
Ave., Į Seventh Regiment Armo
ry, 34 gatve ir Wentwoith avė. 
Ėjo gatve eilėse nemažiau 6,000 
vyrų, ir apšvietus Draugijos Mo
terys. Svetainėje apskaitliuota 
virš 8,000 žmonių, tai yra žmo- 
nių, ne negramatnų bobelių ir 
vaikų. Jau nekartą Chicagos 
klerikalai buvo gavę per žandą 
nuo Sandariečių ir kitų pažan
giųjų lietuvių, bet šį kartą tai 
jau negana kad spyrė jiems į už
pakalį, bet tas svarbiau, kad tas 
daroma ant visada. Nors kartą 
chicagiečiai priėjo prie galutino 
supratimo, kad su klerikalais be
reikalingas laiko gaišinimas, kad 
jų Bagdžiunai, Mikelionai ir kiti 
tam panašus nepajiegs daugiau 
suvaryti pažangesniųjų į kleri
kalu varža, c c

Svetainėje, atidarant progra
mą, benai sugriežė Amerikos ir 
Lietuvos himnus, pirmininkas 
rengimo kom. Dr. A. Zimontas 
prakalbėjo gan įspūdingą įžan
ginę prakalbą, ir pastatė Dr. K. 
Drangelj programo vedėju. Kal
bėtojai buvo Dr. Naikelis, Dr. 
Zimontas, Dr. Montvidas, Pijus 
Grigaitis. Beto “Pirmyn” mišrus 
choras p. Sarpalio vedamas pa
dainavo kelias daineles, ir pane
lė M. Rakauskaitė, J. Bijanckui 
lydint pijanu padainavo kelias 
atvejais.

Nutarta pasiųsti padėkos žodį 
S. V. Prez. Hardingui už Jungti
nių Valstijų pripažinimą Lietu
vos, keblegrama su pasveikini
mu Lietuvos liaudžiai, per Steig. 
Seimo pirm. Stulginską. Nutar
ta pasiųsti Lietuvon pareiškimą 
dėl priimtos su kaikuriais netin
kamais paragrafais Lietuvos 
konstitucijos, ir pareiškimą dėl 
privalomos registracijos su rei
kalavimu, kad Steigiamasis Sei
mas tą patvarkymą veikiausia 
atšauktu, t

Antgalo kalbėjo apie nuož
mius klerikalų darbus Lietuvoje 
ir čia Amerikoje Dr. Zimontas, 
kuom ir pasibaigė susirinkimas.

Matysime, ką klerikalai dabar 
naujo besuras, kuom jie be- 
šmeiš Sandariečius ir kitus ne- 
pučiančius į jų triubą. Dabai- jie 
persitikrino, kad ne vienas iš 
tūkstančio yra pažangus, bet 
šimtas iš tūkstančio yra tamsus, 
kurs klauso dar jų nudilusių jė
zuitiškų pliovonių ir apgaudinė
jimų.

Taigi Chicagos pažangioji vi
suomenė dabar pamatėte savo 
skaitlinę, taipogi pamatė ir jūsų 
juodieji priešai. Ateityje negai
šinkite nei vienos minutos laiko, 
nesiduokite jėzuitų agentams, 
kad jus derintų su klerikalais 
vien tik dėlto, kad sugaišinus lai
ko, -bet prie kiekvienos progos 
eikit prie darbo, šalin klerikalų 
juodieji darbai! šalin jų agen
tai! Chicagietis.

WORCESTER, MASS.
Operetė “čigonai” buvo per

statyta antru kartu Worceste- 
ryje rugpiučio 20 vakare Lincoln 
Park Teatre. Rengė “Aušrelės” 
choras po vadovyste Jono Dirve- 
lio. šį kartą kur kas geriau pasi
rodė kaip choras, taip ir artistai. 
Čigonų vado rolėje lošė Jonas 
Dirvelis — basso. Jonas Dilge
lis turi gan puikų basso balsą' ir 
labai tiko minė toj rolėje. Garbė 
jam priklauso ir už puikų išlavi
nimą choro. Nežiūrint, kad Ame- c. 7

rikoj užaugęs, bet darbuojasi 
tarpe lietuvių. Erą, čigonų vado 
pačią, lošė Julė Mitrikiutė, kuri

JULĖ MITRIKIUTĖ.
turi švelnų soprano balselį ir šį 
kartą kur kas geriau atliko savo 
rolę, negu pirmą kartą. Nors 
jauna, bet darbšti ir mylinti dai
lę. Turiu pridurti, kad Julytė 
yra gerb. M. Petrausko mokinė 
ir, žinoma, gerb. komp. M. P. 
mokiniai, kiek teko man pažinti, 
yra visi energingi. Karinos, se
nos, čigonės rolėj — A. 'Barbara- 
vičiutė, jauna scenos mėgėja, 
savo užduotį labai gerai atliko.

Orijo, jauno čigono — P. 
Skrickis. žinoma, P. Skrickis tu
ri gerą tenoro balsą ir minėtą 
rolę gan gerai atliko. Grafo rolėj 
—B.' Mingilas — tikrai išrodė 
jaunas grafai tis ir savo užduotį 
atliko gerai.

Koncertinę dalį išpildė mergi
nų ir mišras chorai. Merginos 
gan gerai padainavo. Mišrus cho
ras puikiai sudainavo gerb. kom
pozitoriaus M. Petrausko “Kad 
Dievuliai duotų.’’ žodžiu sakant, 
vakaras pavyko gerai.

Nors Aušrelė turi gan daug 
priešų iš raudonųjų ir juodųjų 
apuokų, bet visuomenė pradeda 
atskirti kviečius nuo kukuolių.

Teatras yra ant ežero kranto. 
Sienos atdaros, t. y. vasarinis 
teatras. Per gerą išgarsinimą 
žmonių prisirinko virš penkių 
šimtų. Lietuvių į parką prisirin
ko gan daug ir tuomi stebino 
svetimtaučius. Aušrelė turi pri
jautimą vietinių lietuvių, nes vi
suose apvaikščiojimuose daly
vauja.

Ateinantį sezoną žadama sta
tyti operetė “Užburtas Kuni
gaikštis” ir taipgi žiemą, jeigu 
bus galima gauti vietą, kaip gir
dėjau, statys “Pirmosios Gegu
žės” ir kitas operetes. Taipgi ati
darant' žiemos sezoną perstatys, 
veikalą “Katriutės Gintarai.”

Valio, Aušrele, ir josios moky
tojas Jonas Dirvelis!

J. Aras.

PITTSBURGH, PA. * 
Pranešimas Pittsburgho ir apie
linkės Lietuvių Draugijoms rei

kale rengimosi prie manifes- 
taciįos.

Pirmas Pittsburgho Draugiją 
Atstovų susirinkimas, kuriame 
ant pat pradžių dalyvavo 11 
draugijų su 29 delegatais, nuta 
rė vienbalsiai rengtis prie iškil
mingo apvaikščiojimui Lietuvos 
pripažinimo ir tuojaus tvėrėsi 
už darbo. i.

Pirmiausia išrinktas komite- 
tas, kuris' rupįtųsi rengimu prie 
apvaikščiojimo ir kuris kreiptų
si' į visas Lietuvių draugijas, 
kviesdamas jas dalyvaut ap
vaikščiojime. Buvo manoma su
rengti apvaikščiojimas ant rug
sėjo 3 d., taigi komitetas išsiun
tinėjo pranešimus į laikraščius, 

kviesdamas draugijas rengtis 
prie apvaikščiojimo rugsėjo 3 d.

Antram draugysčių atstovų 
susirinkime, kuris buvo rugpiu
čio 20d. ir kuiis buvo daug skait- 
lingesnis, negu pirmas, buvo nu
tarta vienbalsiai imti daugiau 
'laiko, kad galima butų geriau 
prisirengti ir tai duotų draugi
joms šiek tiek daugiau laiko. 
Tai buvo nutarta, kad apvaikš- 
čiojimas but perkeltas ant 24 c. 
rugsėjo. Šis draugijų susirinki
mas išdirbo platesnį programą 
visam rengime, tad manoma tu
rėt pasekmingą apvaikščiojimą, 
nes visi Pittsburgho ir apielin- 
kės Lietuviai tveriasi darbo visi 
bendrai. O kur vienybė, ten ir 
galybė.

Svarbesni šio susirinkimo nu
tarimai :

1. Nutarta kreiptis į visas 
Pittsburgho ir apielinkės drau
gijas su užkvietimu, kad daly
vautų apvaikščiojime.

2. Nutarta kviesti ir žydus, 
kaipo Lietuvos piliečius, daly- 
vaut apvaikščiojime. Taipgi ma
noma, kad šis apvaikščiojimas 
bus nutrauktas ir krutumuose 
paveiksluose, manoma, kad paro
da prasidės nuo North Side Park 
ir eis per miestą iki Schencly 
Park. Schenely Teatre bus pra
kalbos. Bus kviesta geri anglų ir
lietuvių kalbėtojai. Nutarta tai
pogi pakviesti Pittsburgho cho
rus, kurie parodoj sudarytų vie
na didžiuli chorą. *- C v

Pasekmingesniam prisirengi
mui draugijų atstovai laikys su
sirinkimus kas nedėldienis L. M. 
D. name, 8 vai. vakare. Draugi
jų atstovai ir pavieniai asmens 
yra kviečiami atsilankyt j susi
rinkimą. Patariama draugijoms 
šaukti susirinkimus savo mieste
liuose ir bendromis spėkomis 
rengtis prie apvaikščiojimo.

Toliau yra pageidaujama, kad 
visos kolionijos surinktų visus 
buvusius kareivius ir kad jie ap
sirėdytų uniformoms, ir parodoj 
sudaryt iš jų didelį buri.

Po kitam draugijų atstovų su
sirinkimui pranešim daugiau iš 
rengimosi prie apvaikščiojimo 
per laikraščius.

Tėmykit!
Spaudos Komisija:

Juozas Virbickas,
S. Bakanas, 

Anelė Akelaitė.

WORCESTER, MASS.
Pranešus Inf. Biurui, kad Lie

tuva pripažinta Suv. Valstijų ir 
kad rengti manifestacijas rug
piučio 6 d., Worcesterio draugi
jos, priklausančios prie W. L. 
D. Tarybos, į tą atsiliepė ir rug
piučio 6 d. surengė ant didelės 
ūkės išvažiavimą (open air mee
ting). Nors klerikalai susiries
dami varė agitaciją, bet žmonių 
buvo apie suvirs du tūkstančiu. 
Liminado ir šaltkošės nespėjo 
vežti. Viduryj ūkės tarp žaliuo
jančių medžių ant aukšto smai
go plevėsavo viršuj Suv. Valsti
jų vėliava, o apačioj Lietuviška. 
Žmonių upas pakilęs. Prisiarti
nus paskirtam laikui, Jonas Dir
velis, W. L. D. Tarybos pirmi
ninkas prabyla į susirinkusius 
kas šiądien per diena. Paskui 
kalbėjo advokatas McGrath, ku
ris gan jausmingai apibrėžė lie
tuvių kovą už laisvę.

Lietuviškai kalbėjo A. J. Go- 
tautas. Pabaigoj savo kalbos pa
sakė, kad neužilgo, o gal ir trum
poj ateityj švęsime dar vieną di
delę šventę, tai Vilniaus atvada
vimą.

Visų trijų kalbėtojų kalbos 
publiką užganėdino. Aplodis
mentams nebuvo galo. Tai^-gi 
Aušrelės choras gan puikiai pa
dainavo. P. Mc-Grath prašė r et 
antru kartu sudainuoti Lietuvos 
himną, nes, sako, muzika labai 
žavėjanti. Taip Worcesterio tik
ri Lietuvos sunai ir dukteris ap
vaikščiojo pripažinimą Lietuvos 
Suvienytų Valstijų.

Bol-še-vikų susmukimas.
Musų miesto bolševikai nie

kad nesijautė taip susmukusiais, 

kaip dabar. Turėjo savo “Ro
jaus” darže svetainę, bet gišef- 
tas nėjo gerai, tai uždavė kuni
gams, kad laikytų mišias šven
tas, bet ir čia nelaimė. Susitaisė 
altorių ir jau miniškos po daržą 
marširavojo, ir laukė be kantry
bės bolševikai pirmų mišių savo 
darže, bet, ant nelaimės, busima 
bažnyčia ėmė ir sudegė. Ir ve 
dabar jie taip susmuko, kaip 
grybai po didelės šalnos.

J. Aras.

LOWELL, MASS.
Rugs. 20 d. čion buvo apvaikš

čiota Lietuvos pripažinimo šven
tė. Jau nuo pat ryto buvo nepa
prastas pas lietuvius upas. Visi 
laukė, kada gi čia prasidės ta pa
roda. Visose miesto dalyse gali
ma buvo pastebėti lietuvių tri
spalvė plevėsuojant: tai ant gy
venamų namų, tai ant automo
bilių, tai ant dviračių. Apie tre
čią vai. prasidėjo lietuvių paro
da. Kadangi diena buvo ne karš
ta, tai ir žmonių buvo pilnos gat
vės. Tuojaus pasigirdo trimitų 
ir bubnų garsai; ir užplevėsavo 
lietuviška trispalvė ir Amerikos 
vėliavos, pasirodė pirmiausia rai
teliai, papuošę žirgus vėliavomis 
ir gėlėmis — apie 20 raitų, taip
gi ir Lietuvos didis Kunigaikš
tis Vytautas ant balto žirgo, 
Uncle Samas, paskui gražiai pa
puoštas vežimas vainikais ir vė
liavomis, o vežime Amerikos ir 
Lietuvos laisvės sveikinas. Pas
kui du vyrai nešė Liet, ir Am. 
vėliavas, iš šonų keturi kareiviai 
su šautuvais saugojo vėliavas. 
Vėl du žmonės nešė parašą dėko
dami Amerikai už pripažinimą 
Lietuvos. Dabar didžiulis LoweL 
lio Benas grajindamas traukė, o 
paskui apie 60 eks-kareivių, ve
dami adv. Bagočiaus. Paskui ka
reivius mažos mergaitės, pa
rengtos baltai, mėlynai ir raudo
nai atvaizdina Amerikos vėlia
vą; toliau kitas būrys: geltonos, 
žalios ir raudonos atvaizdina 
Lietuvos vėliava. Paskui didelis 
mažų mergaičių būrys geltonai 
aprengtų su gėlių bukėtais. To- 
liaus didesnės mergaitės tautiš
kai apsirėdę nešė didžiulę Liet, 
trispalvę. Paskui būrys berniu
kų su vėliavomis ir trispalvėmis 
kepurėmis, toliau keli dideli tre
kai išpuošti vainikais ir vėliavo
mis vežė mažus vaikus, o paskui 
didelis batalionas moterų baltai 
apsirėdžiusių su vėliavomis ir su 
trispalvėmis kepurėmis. Toliaus 
antras benas, o paskui beną vyrų 
divizija. Čia vėl nešė dėkavonės 
parašus. Toliau gal šimtas auto
mobilių papuoštų vėliavomis ir 
gėlėmis.

Apėję didžiausias gatves, visi 
traukė į So. Common sodną, 
kur turėjo Mass-Mitingą. Apie 5 
vai. benai pagrajino Amerikos ir 
Lietuvos himnus, potam A. Mile
ris iš Worcester atidarė mitingą, 
pakviesdamas adv. Bagočių kal
bėti. Gerb. Bagočius karštoj sa
vo kalboj pasakė, kiek svarbus 
yra šis apvaikščiojimas, ypač di
delė moralė parama gauta iš 
Amerikos. Po tam kalbėjo mies
to majoras G. Brown, sveikinda
mas lietuvius. Potam kalbėjo vėl 
Bagočius lietuviškai ir Mileris.

Tapo išnešta rezoliucijos, pa- 
dėkavojant Amerikai už pripa
žinimą Lietuvos ir rezoliucija 
prieš lenkus. Apie 7-cą vai. pasi
baigė mitingas.

Tai tur but pirmą kart istori
joje taip gražiai Lowellio lietu
viai pasirodė. Labai Ameriko
nams patiko. Lowellio dienraš
čiai plačiai ant rytojaus aprašė 
pagirdami lietuvius. . K. K—s.

AMSTERDAM, N. Y.
Dėl pripažinimo Lietuvos nuo 

Suvienytų Valstijų 6 d. rugpiu
čio įvyko svarbiausia paminėji
mo diena, kurią Amsterdamie- 
čiai lietuviai apvaikščiojo, padė- 
kavodami Suvienytoms Valsti
joms. Į

Prie tos iškilmės rengtasi visų 
labai uoliai. Liepos 31 d. su

šauktame politikos komiteto vie
šame susirinkime nutarta su
rengti paroaa ir mas-mitingas.

Sutvarkymui to viso darbo iš
rinkta komisija ir 12 asmenų, 
padengimui lėšų išrinkta 10-ts 
porų kolektorių, kurie per porą 
dienų perėjo visas lietuvių grį- 
čias ir apielinkęs ukes. Surinkta 
$524.95. Pasidarbavimu kun. J. 
židinavičiaus ir varg. A. Grigo
raičio gauta leidimas nuo miesto 
valdžios daryti paroda toje die
noje ir didelė svetainė mass-mi- 
tingui.

Esant geram upui pas žmones 
viskas pasisekė.

Moterį s siuvo rubus, įvairiai 
dabinosi, vyrai ruošėsi, kareiviai 
organizavosi, Lietuvių “Vytau
to” benas lavinosi ir tt.

Gražus buvo reginys, kuomet 
apie 2-rą valandą po piet nuo 
Lietuvių bažnyčios pradėjo ties
tis kai retežis įvairios divizijos 
viena paskui kitos, kurių butą 
apie 20.

Pirmiausia vedant trims iš 
komisijos, ėjo Amerikonų benas, 
po jo nešama Amerikos ir Lietu
vos vėliavos, lydimas gražiai 
maršuojančios skaitlingoms lini
joms kareivių, už jų 12 merginų, 
nešančių gulščią Amerikos vė
liavą, po jų būrys moterų, apsi
rengusių į Amerikos vėliavos 
spalvas, o kitos į Lietuvos. To
liaus minia, trokas su Ameriko
niška “Lyberty” stovyla. Sekė 
“Vytauto benas” gražiai grie
žiantis, Amerikoniška vėliava su
daryta iš 180 vaikučių, apreng
tų raudonais, baltais ir 48 mėly
nai. Toliau gulsčios Amerikos ir 
Lietuvos vėliavos ir vyrai su lie
tuviškomis ir Amerikoniškomis 
vėliavukėmis, ant galo apie 100 
automobilių gražiai išpuoštų.

Nors vos parodai išėjus ant 
gatvės užkliupo lietus, bet tas jo
kio sutrukdymo nepadarė. Lie
tus nustojo, ir saulutė apšvietė 
vėl visą parodau j ančią minią. 
Susirinko į didžiausią Amsterda
mo “Opera House” teatro svetai
nę, kurioj visi nesutilpo. A. Do
meika, tos dienos programo tvar
kytojas, trumpoje prakalboje 
pareiškė šio susirinkimo svarbą, 
šv. Cicilijos choras užtraukė A- 
merikos ir Lietuvos himnus. Vė
liaus ant estrados pasirodė mies
to majoras su viet. klebonu kųp. 
J. Zidinavičium, M. J. Vinikas iš 
Washingtono misijos. Dr. E. 
Klimas iš Philadelphijbs. Pir
mas kalbėjo gerb. M. J. Vinikas, 
kurio prakalba visiems buvo žin
geidi, nes sveikino lietuvius su 
didžiu laimėjimu pripažinimo 
Lietuvos. Po jo kalbėdamas Dr. 
Klimas priminė sunkią Lietuvos 
praeitį ir visus didvyrius, tėvy
nės gaivintojus.

Jam baigus perskaityta rezo
liucija ir sveikinimai prezįien- 
tui Harding, kuriuos publika 
priėmė ir nutarė pasiųst prez. 
Hardingui. Mažų mergaičių cho
ras gražiai padainavo keletą dai
nelių, ir toliau kalbėjo miesto 
majoras. /

Antgalo šv. Cicilijos choras 
padainavo keletą dainų, kun. J. 
židanavičius širdingai dėkojo vi
siems lietuviams už taip skait
lingą dalyvavimą. Pabaigoj riša 
publika sustojusi užtraukė Ame
rikos ir- Lietuvos himnus užbai
gus, ir griežiant “Vytauto” be- 
nui visi linksmus skirstėsi į na- 
narno.

Vardan rengimo komisijos iš
puola pratari širdingiausią ačiū 
visiems dalyvavusiems ir pasi
darbavusiems. Rengimo komisi
jai ta paroda padarė išlaidų 
$484.00, bet vietos lietuviams 
brangi tos dienos atmintis pasi
liks ant visados.

Rengimo komisijos valdyba: 
Pirm. Jurgis Gaška,

Rast. Margarita Žukauskaitė.
Ižd. Simonas Ambrasas.

Reikia tik dirstelėti Į svietą ir 
patėminti į. krikščionių veikimus 
visur, kad stebėties iš dabartinės 
teologijos nevaisingumo.

Herbert Spencer.



T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Širvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠIU-J darbuotojus
ŠIEJI LIEPOS MĖNESYJE.

1. Detroit, Mich, prie 68 kp.: 
Dagis Jonas.

2. Los Angeles, Cal., 48 kuo
pos: Aukštikalnis A., Gutauskas 
A., Petrulis P.

3. Union City, Conn, prie 2-ros 
kp.: Vilkas Peliksas.

4. New Britain, Conn. 23 kp.: 
Pilipauskas Petras.

5. Portland, Ore. prie 149 kp.: 
Mazė Al. P.

KAS TVARKYS T. M. D. PER 
SEKANČIU DU METU?

Kokius žmones pereitasis T. 
M. D. Seimas išrinko j vadovau- 
tojus T. M. D-jai nariai pamatys 
iš keliu sekančiu žodžiu. Tu rėdą-V t fc

mi tokius asmenis priešakyje sa
vo kultūrinės Draugijos, kuri

Amerikoje. Iš ke
liolikos metų praeityje jis yra 
žinomas kaipo SLA. organizato
rius ir įvairių Centro Valdybos 
vietų narys, paskiau per eilę me
tų buvęs SLA. Sekretorium. 
Kaipo organizatorius - prakalbi- 
ninkas jis lošė žymią rolę visuo
meniniame gyvenime, ir nuo to 
dar ir dabar nepavargęs. Dabar 
jis veda Liet. Atstatymo B-vės 
raštinę ir yra Baltic States Ban
ko direktorius.

Iždo globėjais išrinkti vyrai— 
A. M. Augunas ir Pr. Narvydas 
(abu Brooklyniečiai) — taipgi 
neša su savimi pažymės ženklus 
iš darbų seniau ir dabar. Su jais 
abiem man praeityje teko dar
buotis TMD. 3-čioj kuopoj 
Brooklyne, ir visada iš jų matėsi 
atsidavimas TMD. labui. Augu-

šydamas musų.Draugijos išleis
tą veikalą “Paskaita iš Lietuvos 
Istorijos.” Dr. Jonas Yčas ir kri
tikuoja šalčių; kad tas nesumi
nėjęs savo istorijos šaltinių sąra
še Grunau, nors sumini Grunau 
mokinį ir sekėją, Strykovskį. 
Bet tokiu apleidimu pasižymi ir 
kiekvienas iki šiol rašęs lietuvis 
istorikas, ir todėl Dr. Yčas (ne 
Martynas) papasakoja kritingai 
Grunau kronikos žinias ir vertę.

jau per dvidešimts penkis metus 
nenuilstamai dirbo apšvietos pla
tinimui ir patiesė sau amžinos 
garbės pamatus, nariai gali pasi
tikėti, kad šie nauji vadovai 
seks pėdomis savo pirmtakunų, 
ir taipgi darys kas pakeltų pa
čios jų draugijos ir jų vardą kai
po prigulinčių prie jos.

Literatinė Komisija.—ši ko
misija lošia žymią rolę tokios 
Draugijos gyvenime kaip musų. 
Nuo gabių tos komisijos narių 
priklausė išleidimas didesnių 
praeityje veikalų, o kada pasi
taikė taip sau komisija, turime 
jų laikais išleista mažos vertės 
veikalukus, kuriais ne tik Drau
gija, bet nei nariai negali pasi
didžiuoti.

V. K. Račkauskas, tos komisi
jos pirmininkas (New Yorke ko
misijos pasėdyje išrinktas), yra 
iš senu laiku žinomas Ameriko- c ±

je ir Lietuvoje literatas, pats 
parašęs ir išvertęs daugelį vei
kalų ir eilių, per keletą metų re
dagavęs SLA. org'aną “Tėvynę,” 
dabartinis Sandaros Prezidentas, 
pasižymėjęs prakalbininkas ir 
organizatorius, dabar vedantis 
užsienių skyrių Baltic States 
Banke.

Komisijos vice-pirmininku yra 
S. E. Vitaitis, dabartinis “Tėvy
nės” redaktorius, autorius kelių 
veikalų ir dramų, geras prakal
bininkas ir susipažinęs su pla
čiu Amerikos lietuvių judėjimu.

Komisijos — Sekretorius ir 
organo redaktorius yra V. Sirvy
das, “Artojo” redaktorius ir 
“Vienyljės” redakcijos štabo na
rys, gabus popu liariza torius, 
veiklus jaunas tėvynainis, daug 
veikiantis visuomenės dirvoje, 
daug žadantis ir T. M. Draugijai 
ateityje.

Centro Valdybon įeina šalip 
manęs, šie visuomenės veikėjai:

Vicę-pirmininkas — P. A. Dė- 
clynas iš Worcester, Mass., ga
biausias Nauj. Anglijos organi
zatorius darbavęsi SLA. reika
lais dar ir tais laikais kada Susi- 
vienyjimas neturėjo teisės Mass, 
gyvuoti. Jis, kaip slaptas šmu- 
gelninkas iš TMD. praeities, ku
rie gabeno TMD. knygas į Lietu
vą, platino SLA. Worcesteriečių 
tarpe ir turi garbę išauginusio 
didžiausią SLA. kuopą Ameriko
je. Jo pasidarbavimas TMD. la
bui nėra mažesnis jo kolonijoje, 
o įeidamas į Cetro Valdybą be 
abejo jis dar daugiau pasidar
buos.

J. Sekys, Lawrencietis, išrink
tas sektetorium, turi už savęs 
rekordą didelių organizatyvių 
darbų, dikčiai veikęs literatūro
je ir politikoje, iš ko ir dabar ne
atsitraukė, gabus biznierius ir 
sumanus organizatorius nuo ei
lės metų praeityje. Jis sekreto
riavo ir pereitais dviem metais.

k. B. - ; ’ - -
tas iždininku ir sefcantiem dviem 
metam, gal bus nemažiau žino
mas už visus žymiausius musų

nas dabar yra “Vienybės’’ admi
nistratorius, gi Narvydas dar
buojasi su Liet. Piliečių Sąjun
ga.

Kiek pats žinau, visi čia su
minėti asmenys labai artimi vie
nas su kitu pažįstami, taipgi ir 
man pačiam ypatšškai jie yra 
pažįstami, per tai pasitikiu, kad 
su jais veikdamas galėsiu kuomi 
nors ir pats prisidėti Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos išbujojimui 
ir parupinimui gerų, atsakančių 
veikalų.

Kuopas dar sykį paraginu jau 
ruoštis ant rudens, nes jis sku
biai ateina. Ruoškitės atnaujinti 
kuopų susirinkimus, kurios tai 
užleidot vasaros karščiuose; 
ruoškitės atvadint į kuopas na
rius, kurių labai reikia prašinė
ti ; stengkitės išrinkti mokes
nius iš tokių narių, kurie labai 
nori prigulėti į TMD., bet neturi 
laiko ar ūpo lankytis į susirinki
mus ir užsimokėti. Tas lengva, 
tik reikia sukrusti.

K. S. KARPAVIČIUS, 
T. M. D. Pirm.

Grunau gi tuo svarbus, kad, 
anot Dr. Yčo: “visiems istorijos 
mylėtojams ir rašytojams turėtų 
būti žinotina, kad niekas kitas, o 
tik Grunau paskleidė ir kryvių 
kryvaičių, ir jų Romovės vaizdus 
ir apibudinimus; taip pat jis su- 
redegavo daug legendų iš musų 
praeities, pavyzdžiu, apie Brute- 
nį ir Vaidevutį; tas pats Grunau 
mokėjo ir šiaip daug įvairenybių 
apie senovės stabmeldystę atpa
sakoti. Jis taip pat aiškiai jau 
XVI amžyj buvo pareiškęs apie 
artimą senprusių su lietuviais 
giminystę, kada dar “Starožytna 
Polska” M. Balinskie ir T. Li- 
pinskio (Varšuvos 1886 metų 
laidos IV, p. 813) tam netikėda
ma, kategoriškai apie senprusius 
tvirtina: “Lud ten movil języ- 
kiem polskim.” ”

AR UŽRAŠEI “SANDARĄ” 
SAVO GIMINEI Į LIETU

VĄ, JEI NE, TAI KO
DĖL NE?

0 'A

DAINOS
Išėjo iš spaudos 79 dainų. Kaina vienos knygos 1 dol. 50 centų, šioji 
dainų knyga t •./) ua dainas, daugumoje, keturių maišytų balsų, cho
rams ar kvarterams. Tame skaičiuje yra apie 30 dainų, kurios ge
riausiai pritiks jaunuomenei—mokykloms. Dalis dainų sutaisyta 
vien vyrų baisams ar vien moterų. Aiškumo dėlei, knygos pradžio
je, įtalpoje paaiškinta kurios dainos, kuriems balsams pritaikyntos. 

iuodama chorams papiginta kaina, jeigu choras ima nemažiau 
knygų vienu kartu. Už 20 knygų — 25 doi......................................
PETRAUSKAS, 759 Broadway, So. Boston, Mass.
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PRANEŠIMAS.

REDAKCIJOS PASTABOS.
Musų Draugijos leistus veika

lus dabartiniai Lietuvos rašyto
jai dažnai cituoja, tik visų atve
jų mes negalime sumedžioti, ne
gaudami visos Lietuvių spaudos. 
Bet, laikas nuo laiko, radę to
kias citatas, mes jas pažymėsi
me narių domei, kas priduos di
desnės vertės musų knygoms, 
ypač dar atsižvelgiant į tai, jog 
tikros kritikos nei vienas musų 
leidinis nėra susilaukęs.

Lietuvos švietimo žurnale 
“Švietimo Darbas“ N3-6, Dr. Jo
nas Yčas, kuris specialiai buvo 
nuvykęs Karaliaučiaus Universi
tetan arkyvuose pasiknisinėti 
apie senovės raštus paliečiančius 
lietuvius, rašo straipsnį “Sima- 
no Grunau, XVI amžiaus kronis- 
to, reikalu.” Kada gimė ir mirė 
tas aprašytojas prūsų ir žemai
čių gyvenimo, nėra tikrai žino
ma. Aišku tik kad 1499 (tuo lai
ku kada Kolumbas Ameriką tik 
rado) Grunau jau gyveno suau
gęs vyras Elbingo (netoli Dan
cigo) vienuolyne, arba bent buvo 
ten apsilankęs, o jau 1537 me
tais jo nebuvo gyvo.

“GYDYTOJAS” nejuokais ir nepa- 
viršutiniai stvėrėsi už darbo skleisti 
sveikatos principus netik spaudintu 
žodžiu, bet ir gyvu žodžiu —Paskaito- 
mis-Prolekci jomis.

Jau rengiamas maršrutas Ohio ir 
apielinkyje valstijų ir žada prasidėti 
pradžioje Spalio mėnesio.

Kad tinkamai surengus — Draugys
tės, Kuopos, Kliubai meldžiami yra 
nevėluoti ir savo susirinkimuosna pa
svarstykite — Paskaitų Prelekcijų 
reikalingumą, ir malonėkite pranešti 
iš savo kolionijos apie nutarimą seka
mu adresu: “Gydytojas” 3310 So. 
Halsted St., Chicago, III.

Iškaščių nėra ko bijotis, nes iškaš- 
čiai pasidengs iš daromos įžangos nuo 
atsilankančių pasiklausyti Paskaitos- 
Prelekcijos.

Įžanga privalo būti nedidesne —ne
mažesnė, kaip 25c. nuo asmens. Kas 
norės ateiti pasiklausyti Paskaitos- 
Prelekcijos, ir išmokti šį-tą, tam 25c. 
nepinigai. Mes nemėginsime tųjų as
menų mokyti, kurie viską žino, lai jie 
sau ilsėsi ramybėj. Mes tik tiems lai
kysime Paskaitas-Prolekcijas, kurie 
nori prasilavinti, pasimokyti ypatin
gai apie sveikatos principus.

Tad meldžiam susidomėkite, pa- 
svtrstykite, ir praneškite.
..“Gydytojas” —3310 So. Halsted St. 

Chicago, 111.

“LIETUVOS ŪKININKO” 
KALENDORIUS.

Galima gauti “Sandaros” Ad
ministracijoje. Telpa daug svar
bių raštų. Patartina kiekvie
nam įsigyti. Kaina tik 25c. Pa
siskubinkite kol dar neišsibaigė.

“Sandara”
327 E Street, 

South Boston, Mass.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, ęuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą.
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ

Kur Gauti “Sandara”

Railroad Ave.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- 
.N’BZACI J A SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $400,0100.00.
Nu« susiorganizaviikd šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpas skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

“Lietuvos Ūkininko” KAENDORIUS Kaina 25c.
GALIMA GAUTI SANDAROS ADMINISTRACIJOJE. 

 i 

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kickveuo plaukus.

Raffles
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyko pleiskonos. Palaikymui sveikos

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame 

tiesiai iš labaratoriios. v
F. AD, RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

EKSKURSIJA KAS SUBATĄ 
t

Į Kauną $107.60; Liepojun $107 

ir $5.00 war tax
Iš Kauno ir Liepojaus į New
Yorką $106 ir $3.00 head tax.

PINIGŲ SIUNTIMAS 
LIETUVON.

Amerikos Doleriais ir Auksi
nais žemįausiu dienos kursu.

Pinigus Lietuvoj gauna arčiau- 
siame pašte laike 25-30 dienų.

P. MIKOLAINIS
53 Hudson Ave, Brooklyn, N.Y.

KAM KENTĖTI?
Riumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su

& PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

w ...
Žiūrėk, kad gautum tikrajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėtu Ikaro (Anchor)
Y aūz baze aki į. ’

PR. ZIVATAS. I
Parduodu laivakortes, ge- 3 
riaušių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 
ir farmas (Real Estate).
Apdraudžiu nuo ugnies S 
namus, automobilius ir tt. Q 
OFISO ADRESAS: Q

183P N. Main St., 
Scranton, Pa.

Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Slankus 
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa. 
Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. 
Valandos: Nt» 9 iki 10 A. M.

“ 3 “ 5 P.’M.
“ 7 “ 8 P. M. 

Nedeliomis “ 10 “ 3 P. M-

Grunau parašė kroniką, arba 
“allerlustigsten Historien” 
(linksmiausią atpasakojimą) 
apie Ordeno gyvenimą ir jo san- 
tikius su prūsų tauta. Jo tikslas 
buvo netiek teisingą istoriją ra
šyti kiek įdomius pasiskaitymus, 
ir todėl tenai yra daug įvairių 
pasakojimų apie prietaringus 
atsitikimus, kaip, pavyzdžiu, pa
sakojimas kaip prūsų dievai 
plaudavę baltus žirgus, tilpęs 
vertime “Vienybėje” 1921 me
tais. Iš Grunau kronikos sau me
džiagą sėmė lenkas Strykovskis, 
kuriuo naudojosi M. šalčius ra

Pavienius num. galima gauti kožną 
savaitę už 5 centus, sekančiose 

BRIDGEPORT, CONN.
R. Slavin, 24

CLEVELAND, OHIO.
"Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.
Dr. K. Drangel is % Venta Drug Store 

4101 S. Francisco Ave.,
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble St
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

9 Aarthur St. 
672 N. Main St. 
678 Main St.

D. Kelia,
A. M. Lanška,
P. Batkevičia,

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius. 255 Wallace St. 

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St. 
Lithuanian Sales Corp.,

70 Lawrence St.
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St. 
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St. 
J. Mickevičius, 59 Harkins Lane 

NORWOOD, MASS.
J. Pašakamis, 1100 Wash. St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia. 15 Millbury St.

BOSTON 16, MASS.
J. B. Reinetz, 84 Salem St.

NAUJIENOS Fl

“NAUJIENOS” yra didžiausias lietuvių dienraš
tis pasaulyje, ne tikis dydžio, bet labiausia iš turi
nio. “Naujienos” nėra vieno žmogaus padaru, bet 
tikra*, visuomeninis organas, kur.ame atspindi nuo
monės, sauprotavimai, geismai, patarimai, išmintis 
visų žymiausiųjų lietuvių veikių, darbuotojų, poli
tikų, poetų, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti “Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindį visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.

Lietuvos žmonės irgi myli skaityti “Naujienas/’ 
Užprenumeruokite jiems.

“Naujienos” kainuoja metams Amerikoje $f.00, 
Lietuvoje $8.00.

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” prisiųskit rei
kalavimą, mes pasiusime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.” 
1739 S. Halsted St., Chicago, lū.

rsoooeooocoocoocoococooooe^
^e^iarn’nuoiam ak*s į 

a jr pntaikom akinius. | 

I H. S. Stone O.D.
Akiu Specįjalistaa j

S 399a Broadway, Į 
□ Tarpe E ir F gatvių. South Bostenjį

Tel. So. Boston 270. k
DR. JOHN MacDONNELL, M. D. j 

Galima susikalbėti ir lietavi&kai i 
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vaJL
Po pietai 1 iki 3 i.

Vakarais 8 iki 9
536 Broadway, 3a. BcMtaa. įl

306 Main St^ Worcester, Maa 
viršui “Iver Johnson” kajtuvf

Patyręs dentistas, prieini 
mos kąinoa. Atdara subatom 
po pietų.. Nedeliomis parf 
sutartį. Telephonas Park 331’

e

Dr. Tessmer
DENTISTAS



■Vistas žinios.
. AREŠTAS “KELEIVIO” 

ŠTABE.
Rugpiučio 23 d. “Sandaros” 

administracijon atėjo policijan- 
tas ir klausia kokio Joe Nevec- 
kas, kuris dirbąs lietuvių spaus
tuvėje. Jam atsakius, kad “San
daros” spaustuvėje nėra žmo
gaus tokia pavarde, policijantas 
griežčiau pareiškia, kad turi bū
ti, nes jis esąs informuotas, kad 
tikrai anas dirba lietuvių spaus
tuvėje, ir jo namuose Chelsea 
kas tokio nepaprasto esą jo šei
mynoje. Dar kartą atsakėme, 
kad nieko nežinome apie toki 
žmogų, ir jam patarėme klausti 
kitose lietuvių spaustuvėse, ku
rios yra dar dvi, tai gal jose su
žinos. Policijantui išėjus už pus
valandžio pasklido gandai, kad 
tas pats policijantas už paran
kės nutvėręs po areštu Broad
way veda Jurgį Gegužį, “Kelei
vio” leidėją, į policijos nuovadą. 
Gegužį uždarius, už kelių minu- 
tu atvedė kita “Keleivio” štabo t
narį, Nevecką. Už ką Gegužį 
areštavo, mums yra neaišku. Sa
ko, kad darė pasikėsinimą ant 
policijanto, kada tas klausė apie 
jo darbininką Nevecką. Gi Ne- 
vecko suareštavimas, kiek teko 
girdėti, esąs surištas su kokių 
“laisnių” reikalais.

Vargšas tas “Keleivis’’! neuž
tenka, kad laikraščiai jį pašioja 
už susidraugavimą su lenkais, 
bet dar ir policija graibo už apy
kaklės. Rep.

EXTRA SUSIRINKIMAS.
Gerbiamieji:— Malonėkite at

vykti į šį susirinkimą, nes yra la
bai svarbus klausimas: ką mes 
darysime kasi ink Lietuvos Pilie
čių Registracijos?

Mes gavome Lietuvai Nepri
klausomybės pripažinimą nuo 
Amerikos, aukojome tūkstan
čius dolerių aukų, pirkom L.L.P. 
Bonus, dėjome paskutines •pa
stangas Tėvynės labui. Užtai 
gauname nuo Lietuvos valdžios 
įsakymą užsimokėti po $10.00 
iki Gruodžio 9 d., 1922 m. arba 
liksime kaipo kriminalistai ir 
nustosime Lietuvos pilietybės.

Ateikite į susirinkimą, ketver- 
go Vakare 7 vai. į Lietuvių Sve
tainę, E ir Silver St., ir atsives
kite draugus. Sumanymas yra 
protestuoti prieš tai. Ką jus tu
rite pasakyti ? r ~

Komit.: Palaima ir žibikas

ABLAVA ANT REPORTERIO.
Pereitamų “Sandaros” Nr. 34 

tilpus žinutei apie Cambridge 
parapijom] šlapią pikniką, musų 
kun. Juškaitis labai sujudo j ieš
koti to reporterio. Drauge su sa
vim pasiėmęs kitą špitolninką 
vaikščioja klausinėdamas, ar ne
žino, kas tai parašė. Mat musų 
kunigui ir parapijonams labai 
nepatinka, kad kas teisybę apie 
juos pasako. Juk sulyg aprašymo 
piknikas tokis buvo ir užtai, vie
ton j ieškoti korespondento, ge
riau kun. Juškaitis butų padaręs, 
jei butų susišaukęs į bažnytinį 
skiepą visas ištikimas buriutes 
ir* išrėžęs jiems pamokslą, kad 
daugiau taip nedarytų.

Parapijonas.

GABIJIEČIAI SUJUDO.

Perleidus vasaros karščius, 
gabi j iečiai pradėjo rengtis prie 
veikimo. Buvusiame susirinkime 
rugpiučio 25 d. likos apkalbėtas 
visas veikimo planas, iš kurio 
pasirodė, kad jau yra rengiamas 
statyti sceniškas veikalas atida
rymui sezono. Paskiaus surengti 
koncertą ir sulošti dvi operas ir 
tuomi atsisveikinti su savo mo
kytoju, gerb. M. Petrausku, ku
ris apie ateinantį gegužės mėne
sį išvažiuos į Lietuvą. Linkėtina 
gabijiečiams geru pasekmių dai
lės veikime. ‘ Rep.

PABRANGINO ANGLĮ.
Cashman Bros., vietiniai ang- 

.ies prekėj ai, pakėlė minkštosios 
anglies kaina net $6.50 ant tono 
—taip kad už toną minkštos 
anglies ima nuo $14.uO iki $lu.- 
00, pagal pristatymo tolumą. Sa
ko, kad pakėlimas yra dėlto pa
darytas, kad ir jiems už anglį 
skaitoma dabar dusyk brangiau.

DARO PRISIRENGIMUS.
Vietos Sandariečiai rengiasi 

prie perstatymo daug sceniškų 
veikalų ateinantį sezoną. Spalio 
14 d. bus sulošta drama “Undi
ne’’ ir komedija “žilė Galvon, 
Velnias Vuodegon”, vėliaus visa 
eilė kitu veikalu, v

SUSIRINKIMAS.
Lietuvių Labdarystės Draugi

jos susirinkimas įvyks seredoj, 
rugsėjo (Sept.) 6 dieną 8-tą vai. 
vakare, Lietuvių Svetainėje, 
kampas E ir Silver gatvių, So. 
Boston, Mass.

Visi nariai ir narės į šį susi
rinkimą privalote ateiti, nes yra 
labai daug svarbių reikalų ap
tarimui. Rašt. K. žibikas.

ŠAULIŲ SUSIVAŽIAVIMAS.

(Seka nuo 5 pusi.) 
tuo tarpu gavus sutikimą iš ne 
suvažiavime esančiu asmenų. V C-
Keli įgaliotieji atstovai leidosi į 
miestą. Mat, reikalinga patogu
mo dėlei, kad C. V. nariai butų 
Kaune gyvenantieji.

Suvažiavimas tęsia toliau savo 
darbus. Priimama pereinamoji 
formulė dėl Centro Valdybos 
darbuotės: “visuotinas šaulių bu 
rių atstovų suvažiavimas, iš
klausęs Centro Valdybos Pirmi
ninko, Sąjungos viršininko ir 
kontrolės komisijos pranešimų. 

33-METINIS BALIUS!
Rengia S. L. šv. Kazimiero Draugija, 

RUGSĖJO (SEPT.) 4 D., 1922 M. (LABOR DAY). 
Prasidės 3 vai. po pietų ir trauksis iki vėlai nakties.

LIETUVIŲ SALĖJE,
Kamp. E ir Silver Sts., • So. Boston, Mass.

Kviečiame visus į musų balių, bus g-era orchestra ir pirmuti
nis balius po vasaros sezono. Bus valgių ir gėrimų į vales ir vie
tos užteks visiems, kaip seniems, taip ir jauniems

Kviečia visus ant 33 metinio baliaus.
S. L. ŠV. KAZIMIERO DRAUGIJA.

Rengia D. L. K. Keistučio Draugystė ant nuosavo dai’žo
OAKLAND GROVE, - EAST DEDHAM, MASS.

PANEDĖLYJE 4 D. RUGSĖJO-SEPTEMBER, 1922 M.
Prasidės 10 valandą ryte ir trauksis iki vėlumai nakties.

D. L. K. Keistučio Draugystė rengia milžinišką pikniką ant 
dailiausios vietos East Dedham, savame darže, šiame piknike 
bus visokių pasilinksminimų, k. t.: bėgikų, ristikų ir virvės trau- 
kikų, taipogi bus visokių valgių ir gėrimų, ir šiame piknike bus 
leidžiamas automobilius ant išlaimėjimo. Todėl D. L. K. Keistučio 
Draugystė ‘užprašo visų Lietuvių ir Lietuvaičių iš visų apielinkių 
atvažiuoti koskaitlingiausiai, nes linksmiausia vieta, ir visi galė
site šviežiu oru gerai pakvėpuoti ir linksmai laiką praleisti. Atsi
minkite, jog šis piknikas yra paskutinis šių metų, todėl naudoki
tės gera proga, nes vėliaus nei už jokius pinigus negausite, ir po 
laikui gailėsitės praleisto laiko. Įžanga 25c. tikietas, ir su tuo ti- 
kietu galima bus laimėti automobilių, o kurie neturės tikieto, tai 
galės ant vietos nusipirkti. širdingai kviečia DRAUGYSTĖ.

Pasarga. Važiuojantiems iš Bostono ir iš visų apielinkių reikia 
imti Eleva torį ir važiuoti pietų link iki Forest Hills, o iš ten 
imti gatvekaris Washington Grove St., ir važiuoti pakol karas veš 
iki vietos, o ten stovės žmogus, kuris nurodys kelią į Draugystės 
daržą, arba imti Jitney ir važiuoti iki daržo.

O kurie norės troku važiuoti, tai gali užsiregistruoti pas Anta
ną Pasteli, 146 Bowen St., So. Boston, apba pas Vincentą Tra- 
kelį, 92 A St. Registruokitės nevėliaus kaip iki 31 d. Rugpiučio.

Jau Atidarėme!
Bostono lietuviai nuo seno pageidavo ir lauke atidarant S

2 , lietuviškos valgyklos (Restorano). Tad žinomi pranešame,
[ VISŲ ATYDAI!

O . . Og kad jau atidarėme! Valgius gamysime tikrai lietuviškus ir
8 tikimės, kad atsilankiusiej i bus pilnai patenkinti. Kviečia- 
o me visus atsilankyti į naują valgyklą. bO A
5} SO. BOSTON LITHUANI AN-AMERICAN LUNCH į

244 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Didžiausis Piknikas

LIETUVIAI KRIAUŠIAI

247 D St. So. Boston, Mass
Šiuomi pranešame vietos ir apy
linkės lietuviams, kad užlaikome 
kriaučių dirbtuvę, kurioje siuva
me visokius naujausios mados 
drabužius, sulyg kiekvieno parei
kalavimo.

J. MAT and M. J. NICK
(J. Matulaitis ir M. J. Nesiackas)

Taipgi taisome, išvalome, prosi- 
name ir nukvarbuojame iš senų 
padarome taip kaip naujus. Dar
bą atliekame greitai ir gerai. 
Kviečiame visus atsilankyti; o 
busite užganėdinti.

priima juos domėn, tvirtina 
1920 metų Sąjungos pajamų-iš
laidų apyskaitą ir eina kitų die
notvarkės punktų svarstyti.”

Svarstoma ir priimama 1922 
metams pajamų-išlaidų sąmata.

Suvažiavimą sveikina St. Sei
mo narys M. Krupavičius St. 
Seimo krikšč. dem. bloko ir kr.- 
dem. partijos centro komiteto 
vardu. Gražioje prakalboje ga
bręžia Sąjungos nuopelnus kraš
to gynimo reikale. Toliau, salio, 
\ad musų valstybė neabejoda- 
mai eis prie naujų gynimosi 
formų, būtent prie milicinės sis
temos, šauliai, — sako, — ir yra 
sudarę branduolį tos naujos gy
nimosi formos. Dabar mes iui i- 
me daug tvarkymosi darbo ša
lies viduje.

Manąs, kad šauliai eisią Į pa
galbą vyriausybei ir visuomenei 
kovoje su ištvirkusiais vaidinin
kais ir taip labai pas mus įsiga
lėjusia girtuoklyste, linki suva
žiavimui sėkmingai atlikti užsi- 
briežtus darbus Tėvynės ir šau
lių Sąjungos labui! Po ilgos pie
tų pertraukos eina C. V rinki
mai. Buvęs C. V. pirm. VL Put
vinskis ir C. V. vice-pirm. M. 
Mikelkevičius paduoda 'presidiu- 
mui pareiškimą, kad sutinka sta
tyti savo kandidatūras, bot su 
sąlyga, kad neįeisią į busimos 
C. V. presidiumą ir neužims at- 
sakomingos Sąjungoje etatinės 
vietos.

(Bus daugiau.)

VISI ) PIKNIKĄ
Rugsejo-Sept. 3 d. Cambridge 

Sandariečiai rengia, puikų pikni
ką užbaigimui vasaros, sezono. 
Piknikas bus S. Mizaro tikėję E. 
Sharon, Mass, (šalę Cantono). 
Norinti linksmai praleisti šven
tadienį, važiuokite visi į Pikniką.

PRANEŠIM
SO. BOSTONO IR APIELINKĖS LIETUVIAMS.

Šiuomi pranešame vietos ir apielinkės lietuviams, kad atida
rome mmų,ą valgomų daiktų krautuvę, kurioje užlaikome p'imos 
rūšies valgomus reikmenis, Kaip tai: mėsų kokių tik kas nori, 
kenuose “Caned Goods” visokių rūšių.

Priegtam užlaikome geriausių salyklų, kokių dar Bostono 
lietuviai nėra vartoję. Vadinasi “DOLL BROTHERS” salyklą 
geriausia visoje Amerikoje. Taipgi užlaikome ir apynių, kokių tik 
kas nori. Apyniai labai geri ir pigus, pirmos rūšies, parsiduoda 
po 35cj Ant pareikalavimo pristatome į namus.

EXTRA!!!
Turime labai šviežių kiaušiniu, suriu ir Lietuviškos Smeto- 

nos parvežtos nuo farmų. Parvežame po du sykiu į savaitę. Sū
riai ir Smetona yra tikrai Lietuviški, tad ateikite ir persitikrinki
te po šiuomi antrašu:

Strand Cash Market
331 W. Broadway, So, Boston, Mass.

Tel. So. Boston 1771-J.
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P. RAMANSKIS IR V. TRAKIMAVIČIUS.
(Savininkai.)

Geriausio visokios rūšies toniko išdirbėjai. Musų tonikas 
Tad reikalaukit jo.
So. Mast on, Mass.

yra geriausias visoje apielinkėje.
92 A St., Kampas Third St.,
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HE EDISON
MiNATING COMPANY OF
BOSTON, sulyg pirmesni© pra
nešimo jau paskelbto, šiuomi 
praneša Kompanijos kostume- 

riams, gaunantiems patarnavimą pagal Kainų
Schedule A, kad jau yra padarytas • nurausimas 
dešimts centų (10c.) už kilowatt valandą į devy
nis ir pusę cento (9’/zc-) už kilowatt valandą ant 
visų meterių, skaitytų po rugpiučio (August) 31 
d., 1922 m.

CHARLES L. EDGAR, Prezidentas.

Boston, Rugp. 1 d., 1922 m.

8 ' M. J. NESIACKAS.
O S

LIETUVIS GRABORIUS

x P. J. AKUNEVIČIUS
258 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Tel. gyvenimo: S. B. 1891-M; Ofiso: 381.

Šiuomi pranešu visiems Bostono ir apielinkės lietu
viams, kad nupiginau kainas už grabus, ir visą palaidojimą

Palaidoju numirusį už $100.00 ir augščiau. Pasitai
kius reikalui, kviečiu brolius lietuvius ir iš apielinkės 
kreiptis pas mane, o aš darbą atlieku gerai, gražiai, man
dagiai ir pigiau negu kas kitas, žodžiu sakant patarnauju 
konogeriausiai, visiems dykai už nuvažiavimą į kitus 
miestus nieko nerokuoju. Pasitaikius reikalui kreipkitės 
šiuo adresu:

3310 S. Halsted St., CHICAGO.

“Gydytojas
Mėnesinis žmonių sveik 
malas. Mokina kaip apsi 

goti nuo visokių ligų. Prem 
rata Metams $1.00.

Ofise Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas. kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

414 Broadway, Boston, Mass. 
(Virš Prekvbos Bendrovės>.

v

Puiki Lietuviška |
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ANTANA TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.

#@99 G

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei
mynoje turi, nuo didžiausios ligos iki 
mažiausiai; galite duoti antrašą, c 
gausite rodąs ir receptus dykai. įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys sau. čia turite progą su gva- 
rantavimu, bile tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. S ALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

LIETUVIU GARAGE
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

Kerdieju Spaustuvė.
(KERDIEJUS PRESS) 

598 Broadway, (2-ros Lubos) 
SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus-

glų arba ir dar kitomis kalbo
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa
prastos spdudos.Kerdiejai užsi
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito
kį produktai, atliekami taip va
dinamais Ingraviravimo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito
grafijos procesais.

Vieta:
Kampas Broadway ir I Street.

AKIŲ SPECIALISTAS.
Silpnos akys su- / 

daro , didžiausią 
žmogui nelaimė. 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse švie
sa užgestų. Štai faktas: “Sep
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.** Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros?

Jei akių silpnumas ar galvos 
skaudėjimas apsireiškia, kreip
kitės j patyrusį akių specialistą 

J. L PAŠAKARNIS, O.D.
377a Broadway, cor. E St., 

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki

8 vakare. Nedaliomis pagal . 
sutartį.
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KASDIENINIS MAISTU
VISIEMS REIKALUOS

Žinomas senas bizniemua
ANT. NAUJOKAITIS 

208 West Fifth Street, South
Boston, Mass,

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar
kets ir Grosemia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kito 
smulkmenų, čia rasite gera® 
prekes ir mandagų patarnavi
mą,.


